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OBJEDNEJTE 
SI PŘEDPLATNÉ

Noví předplatitelé, kteří si 
objednají předplatné TÝ-
DENÍKu CESTA VYSO-
ČINOU, získají k novinám 
několikrát ročně barev-
nou přílohu – křížovky, 
tv program a jiné. Objed-
nat si můžete předplatné 
na www.cestavysocinou.
cz nebo mailem redakce@
cestavysocinou.cz. Sběrné 
místo: www.cestavysocinou.
cz/online.
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ZUBNÍ POHOTOVOST

30.- 31. července  
Dr. Swaczyna Kazimír, 
Okrouhlice 186, 582 31,

 tel. 569 489 174
6.- 7. srpna  

Dr. Pospíšilová Jitka, Ko-
želská 222, 

Ledeč nad Sázavou, 584 01, 
tel. 776 100 171
13.- 14. srpna  

Dr. Maštálka Vojtěch, 
Habrecká 450, Ledeč nad 

Sázavou, 584 01, 
tel. 721 132 134

EPIGRAM TÝDNE
Epigram, krátká satirická báseň, 
kritizující společnost nebo jedince, 
s pointou ve verši posledním. Je 
zřejmé, že tato stručná charakteristi-
ka platí také o dnešním Havlíčkově 
epigramu.

Sedláčku, díravá střecha
špatná při dešti útěcha;
povycpej ji koudelí,
sice zmokneš v posteli. JKt / NET
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Demoliční práce na pavilonu č. 10 B (bývalé plicní odd.) už jsou v pl-
ném proudu. Smutný to pohled na stoletou budovu bez oken a bez stře-
chy .... (text a foto: mal)

Vilémovem podvanácté burácela Traktoriáda

V sobotu 16. července se od jedné odpoledne konala ve Vilémově u Golčova Jeníkova 12. Traktoriáda, sraz malotraktorů a fréz domácí výroby. 
Chuť vystavit svůj stroj na obdiv druhým, pochlubit se tím, co dokáží sestrojit, opravit či dát dohromady, přilákalo nebývalé množství návštěvníků 
z celého okolí. Hlavní motivací pro účastníky soutěží kromě cen je především pobavit. Závodů se zúčastnilo téměř na tři desítky majitelů traktorů 
či traktůrků domácí výroby, kteří se divákům představili v disciplínách jízdě do vrchu, ve slalomu, ve sprintu, či jízdě zručnosti v terénu.
 Více se dočtete uvnitř novin.

Hornokrupské sobotní ohlédnutí

V obci Horní Krupá žije, i s místní-
mi částmi Lysá, Údolí a Zálesí, zhru-
ba 560 obyvatel. Mnozí z nich byli 
účastníky představení a křtu jejich 
nového heraldického znaku. Místem 
slavnostního aktu byla náves před 
kulturním domem.  Starosta Václav 
Lacina k tomu při úvodním expozé 

mj. řekl: „Horní Krupá má spolu 
s místními částmi silné postavení 
mezi okolními obcemi, jak z hledis-
ka hospodářského, tak kulturního. 
Potvrzuje to i chuť řady mladých 
lidí si zde postavit svůj dům. Máme 
hezké životní prostředí, bohatou his-
torii, ale nikdy jsme neměli vlastní 

znak. A proto se zastupitelstvo roz-
hodlo pro jeho získání s nadějí, že 
pomůže uchovávat naše historické, 
kulturní a hospodářské hodnoty pro 
další generace.

Žehnání heraldického znaku Horní 
Krupé bylo pozoruhodné účastí du-
chovních tří církví, které mají v obci 
své členy. Církve bratrské, Českoslo-
venské církve evangelické a Církve 
římsko katolické. Lze mít za to, jak 
uvedl jeden z nich, že počet horno-
krupských věřících na km²  výrazně 
přesahuje celorepublikový průměr.                                                                                                                                       
Samotné žehnání znaku bylo sym-
bolem přivolávání dobra, dobra 
pro obec a všechny její obyvatele. 
Přivolávat dobro však znamená být 
s dobrem ve shodě, být takovým, 
o co prosíme všemohoucího, co žá-
dáme od ostatních.

V Horní Krupé žije na šest set oby-
vatel a řada z nich byla u sobotní při-
pomínky 730. výročí obce a žehnání 
jejího znaku. Akt žehnání rámovalo 
příjemné vystoupení místního pě-
veckého sboru. Jeho členové (dámy 
i pánové) vedeni paní Marií Jindro-
vou zdařile provedli dvě vztahové, 
duchovní skladby. Text a foto JKt

Nedělní snímek (z 18:10hod.) napovídá, že rekonstrukce mostu přes potok 
Žabinec u havlíčkobrodského hotelu Slunce je brzdou a víme, že nejen pro 
motoristy. Nicméně práce, které začaly 16. května,postupují svižně. Věřme 
tedy, že most začne sloužit dle projektů během měsíce září 2016. JKt

Nedělní odpoledne 

Dvojkolo 
v Humpolci!

MěKIS v Humpolci nabízí k za-
půjčení DVOJKOLO, na kterém 
můžete v tandemu ujet nepočíta-
ně kilometrů a ve dvou se kochat 
krásnou přírodou kolem. Kolo je 
trekové, ale směle se s ním mů-
žete pustit i na lesní a polní ces-
tu. Jízda na něm je velmi snadná. 
Jednoduše řečeno, kdo umí jezdit 
na normálním kole, bez problémů 
zvládne i dvojkolo.

V letošním roce kolo začíná svo-
ji druhou sezónu a už projezdilo 
Vysočinu, Čechy a dokonce bylo 
i v Rakousku! Samozřejmě vždy 
„po svých“, jen jednou absolvo-
valo cestu zpět vlakem. Ale na 
to se raději nespoléhejte, víte, že 
do vlaku se prý dvojkola brát ne-
smí? 

Jízda na dvojkole vás nutí k po-
hodovému tempu a nenadřete se. 
Kolo váží pouhých dvaadvacet 
kilogramů a jste na tu váhu dva. 
Navíc si můžete se svým part-
nerem na kole sdělovat dojmy 
z jízdy. 

Kolo si můžete zapůjčit v info-
centru Humpolec. (zdroj: ihump)
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od  7.7.  do  13.7. 2016:

07.07. Karolína Havlová, Štoky
07.07. Alžběta Kalvodová, Golčův Jeníkov
07.07. Tereza Ohnisková, Tis u Chotěboře
07.07. Martin Rázl, Světlá nad Sázavou
08.07. Agáta Ehrlichová, Humpolec
08.07. Kamila Janáčková, Oudoleň 
08.07. Ema Sarkány, Ledeč nad Sázavou
08.07. Anna Vondráková, Světlá nad Sázavou
09.07. David Linhart, Přibyslav
09.07. Anton Szabó, Chotěboř
09.07. Josef Čejka, Přibyslav
11.07. Terezie Kšíkalová, Lipnice nad Sázavou
12.07. Rozálie Böhmová, Štoky 
12.07. Anna Simandlová, Humpolec 
12.07. Natálie Zemanová, Chotěboř
13.07. Jonáš Balada, Havlíčkův Brod
13.07. Tobiáš Bašta, Havlíčkův Brod

od  14.7.  do  20.7. 2016:

Spolu s tímto přídělem miminek zaznamenala brodská porodnice 
od začátku roku už 775 porodů!
15.07. Štěpánka Broncová, Chotěboř
15.07. Vendula Loudová, Ledeč nad Sázavou
16.07. Eliška Dočkalová, Úsobí
16.07. Karin Princová, Humpolec
17.07. Patrik Binar, Havlíčkův Brod
17.07. Patrik Dobrovolný, Tis 
19.07. Ema Brožová, Havlíčkův Brod
19.07. Filip Kreuz, Světlá nad Sázavou
19.07. Viktorie Niklfeldová, Přibyslav
19.07. Ema Sikorová, Přibyslav
20.07. Julie Krajíčková, Světlá nad Sázavou
20.07. Vanesa Smejkalová, Ledeč nad Sázavou

Vážení čtenáři, v našem přehledu najdete jen ta miminka, která 
mají trvalé bydliště v havlíčkobrodském okrese a na Humpolecku, 
a jejichž maminky nám daly souhlas se zveřejněním. Fotografi e mi-
minek si můžete prohlédnout na webu nemocnice: www.onhb.cz.  

Šťastnou cestu Vysočinou
Miminka narozená v havlíčkobrodské 

porodnici

Havlíčkův Brod (mal) Výtě-
žek z červnového benefičního 
koncertu Jasoně ve prospěch 
brodské onkologie už doputo-
val do nemocnice. V úterý  12. 
července dopoledne převzal 
primář onkologického oddě-
lení MUDr. František Lehan-
ka z rukou sbormistryně Jany 
Lstibůrkové šek v hodnotě  
27.344 Kč. Částka bude opět 
využita na zvýšení komfor-

tu pro pacienty na stacionáři. 
Výtěžek z předchozích roční-
ků posloužil na zakoupení kře-
sel pro pacienty, podstupující 
u nás chemoterapii. Někteří 
totiž neradi uléhají do postelí, 
ale chtějí tuto proceduru absol-
vovat vsedě. „Je fajn, že jsme 
jim mohli zakoupit pohodlná 
křesla, v nichž se cítí dobře po 
celou dobu terapie,“ doplnil  
primář Lehanka.

Jasoň předal šek pro onkologii

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU, Jihlavská 1985, 58001 Havlíčkův Brod, zn. TCV
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Ambulance klinické psychologie 
nabízí EMDR terapii pro pacienty 
s posttraumatickou stresovou po-
ruchou či s psychickými potížemi, 
které se rozvinuly na základě trau-
matické události (nehody, těžké roz-
chody, úmrtí, znásilnění, atd.). „Tato 
terapie je použitelná u pacientů od 
čtyř let. V naší ambulanci se věnuje-
me dětem, dospívajícím i dospělým, 
„ sdělila PhDr. Irena Komendová, 
Ph.D., která terapie provádí. Tuto 
metodu nabízíme jako jediná psy-
chologická ambulance v nemocni-
cích na Vysočině.
Kromě posttraumatické stresové 
poruchy či psychických potíží po 
traumatické události je možno tuto 
terapeutickou techniku využít pro 
pacienty s některými fobiemi (např. 
z létání). Její výborný efekt se potvr-
zuje i v případě řešení studu, který 
se rozvinul na základě nějakého 
nepříjemného zážitku (trapného či 
jinak výrazně nepříjemného). Vý-
hodou této metody je její relativní 

rychlost, a to do 10 sezení. Nejed-
ná se o hypnózu a je tedy možné ji 
aplikovat u těch klientů, kteří nejsou 
hypnabilní (např. při léčbě fanto-
mové bolesti, kde je hypnóza velmi 
účinná a v naší ambulance hojně 
využívaná). „Tato terapie je použi-
telná u pacientů od čtyř let, „ sdělila 
PhDr. Irena Komendová, Ph.D., kte-
rá terapie provádí. Potřebný výcvik 
v této metodě absolvovala ve Velké 
Británii (Richman EMDR, Ltd.), 
kde je tato metoda hojně a úspěš-
ně používána ve státní i soukromé 
praxi. „Ve stejně velkém měřítku se 
využívá i v USA a v Německu, dále 
pak na Slovensku, v Rakousku, ale 
například i v Turecku při práci s vá-
lečnými uprchlíky a v Bosně a Her-
zegovině,“ prozradila PhDr. Irena 
Komendová. Možnost účasti na 
výcviku v této metodě je podmíněna 
již vysokou odborností účastníka, 
která zaručuje jeho schopnost pra-
covat s traumatizovanými klienty. 

Co je EMDR?

EMDR (Eye Movement Desensiti-
sation and Reprocessing – desenzi-
tizace a reprocesing pomocí očních 
pohybů) je relativně nová psychote-
rapeutická technika. Její vznik sahá 
do 80. let 20. století a do Evropy 
se začala z USA rozšiřovat z Velké 
Británie na počátku 90. let minulé-
ho století. Tato metoda se využívá 
při léčbě posttraumatické stresové 
poruchy u dětí, adolescentů a dospě-
lých a při léčbě dalších psychických 
potíží rozvíjejících se na základě 
traumatického zážitku, ale také 
např. při léčbě fobií, fantomových 
bolestí a stále se objevují její nová 
využití. Výzkumy ověřily vysokou 
efektivitu této metody při léčbě 
posttraumatické stresové poruchy, 
z čehož vychází i doporučení Svě-
tové zdravotnické organice (WHO) 
z roku 2013, která zařadila EMDR 
jako nejúčinnější metodu pro léčbu 
PSTP vedle KBT (Kognitivně beha-
viorální terapie). „EMDR není jed-
noduše jen použití očních pohybů. 
Je to komplexní terapeutický přístup 
s danými principy, protokoly a pro-
cedurami s cílem redukovat distres 
v krátkém časovém úseku,“ upřesni-
la PhDr. Irena Komendová. 

 Mgr. Petra Černo, 
 tisková mluvčí Nemocnice HB

Nová pomoc lidem 
s posttraumatickou poruchou

Léto v Petrklíči

Pryč jsou doby, kdy býval stacio-
nář Petrklíč přes léto zavřený. Již 
druhým rokem poskytujeme soci-
ální službu i v době letních prázd-
nin. Tento počin oceňují všichni 
naši uživatelé, zvláště senioři, ne-
boť mnozí by jinak museli trávit 
slunečné dny osamoceni ve svých 
domovech. O tom, že jsme se roz-
hodli správně, svědčí také fakt, že 
k nám přichází noví uživatelé, 
kteří jinak navštěvují školu. Tito 
naši „prázdnináři“ jsou příjem-

ným zpestřením každodenního 
života ve stacionáři.

Léto je pro všechny školáky sym-
bolem volna a užívání si. I našim 
uživatelům se snažíme tuto zku-
šenost zprostředkovat, a to napří-
klad častými procházkami, účastí 
na místních veřejných společen-
ských akcích, plaváním v našem 
venkovním bazénu a mnoha dal-
šími aktivitami.

Sami však chceme také něčím při-

spět k obohacení kulturního života 
v Ledči nad Sázavou. Proto Vás 
srdečně zveme na besedu s panem 
Jindřichem Vosikou, se kterým si 
budeme povídat o historii našeho 
města. Chybět nebudou ani sta-
ré fotografi e hradu, Ledče a jeho 
okolí. Beseda se uskuteční 11. 8. 
2016 od 10:00. Těšíme se na Vás!

 Bc. Ivana Zálešáková, 
 sociální pracovník

Tel.: 777 736 067; 569 731 557

TIP NA VÝLET

Po celé prázdniny je zpřístupněna 
gotická věž kostela Narození sv. 
Jana Křtitele v Přibyslavi. 
Původní kostel byl postaven v go-
tickém slohu a byl menších rozmě-
rů než současná stavba. Za husit-
ských válek byl ale velmi poničen 
vojsky Jana Žižky, proto v  roce 
1750 rozhodl majitel panství Karel 
Maxmilián z Ditrichštejna o stavbě 
nového kostela. Ten byl postaven 
na místě původního a slavnost-
ně vysvěcen v roce 1753. V roce 
1767 však kostel, stejně jako celou 
Přibyslav, zasáhl požár. Poškodil 
střechu kostela i blízkou gotickou 
věž, v níž byl žár tak silný, že roz-
tavil zvony i hodinový stroj.
První zmínka o věži, která patři-

la k původnímu hradnímu opev-
nění, pochází z roku 1497. Její 
zvláštností je, že vchod do ní se 
nachází ve výšce 7 metrů a vedou 
k němu jen dřevěné schody, které 
se při ohrožení nepřítelem daly 
rychle odstranit. K ochraně měl 
přispět i průchod do druhého pa-
tra věže, který je proto tak úzký, 
aby při průniku nepřátel do věže 
dal obráncům možnost rychle jej 
zabarikádovat nebo zazdít.
Koncem 17. století dostala věž 
báň – na jejím vrcholu ale nebyl 
vztyčen kříž, nýbrž hvězda. Byla 
znakem toho, že nešlo o objekt 
církevní, ale patřící k obrannému 
systému města. 
Po požáru, při němž přišlo město 

o zvony, vypůjčila si Přibyslav 
z okolních obcí malé zvonky, 
a chtěla věž opravit. Žádosti o fi -
nanční zdroje u majitelů panství 
byly neúspěšné, proto se město 
roku 1803 rozhodlo opravit věž na 
vlastní náklady. Necelých 6 metrů 
zničeného horního zdiva se muse-
lo ubourat. Tím ale přišel nejenom 
hlásný o svůj byt, ale také  věžní 
hodiny o své umístění, a ty obec 
nutně potřebovala. Rozhodla se je 
proto „provizorně“ umístit do hor-
ní části protáhlého gotického okna. 
A tam zůstaly dodnes. O řadu let 
později se pak objevily ciferníky 
i v oknech obrácených na další tři 
světové strany. Až v roce 1994 do-
stala věž nové zvony – Maria a Jan 
– o váze 395, resp. 293 kg.
Věž má výšku 30,96 m a určitě stojí 
za to, vystoupat až nahoru - z oken 

je krásný rozhled po celém městě. 
Věž má otevřeno vždy od středy do 
neděle v 9-11 a 13-16 hodin.
V blízkosti kostela se nachází další 
zvláštnost - Mariánský sloup, kte-
rý v r. 1998 zhotovil akademický 
sochař a místní rodák Roman Po-
drázský. Jde o jediný mariánský 
sloup, který byl na území nynější 
České republiky vysvěcen ve 20. 
století. 
A nezapomeňte  také navštívit 
nedaleké Městské muzeum, kte-
ré sídlí od r. 2005 v Kurfürstově 
domě na náměstí a shromažďuje 
spoustu zajímavých i historicky 
cenných předmětů (kroje, pra-
covní nástroje, zbraně, keramické 
nádoby, mince, staré knihy a jiné 
písemnosti).
 (text s využitím IT a foto: mal)

Přibyslavská věž
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 ,,Vole,“ řekl Marek a tím to skončilo. Prstem 
rozmazával po pultu mokrou skvrnu, vyplivl na 
zem nedopalek a zase myslel na svou Anežku. 
Jak mu zahraje skočnou, až jí všechno vypoví. 
Možná mu podá kufr, aby se sbalil. Možná mu už 
kufr sbalila sama. 
 Zdálo se, že Vandase ani příliš nevnímá, ne-
čekaně však vynesl bystrou úvahu, která měla 
nespornou váhu.
 ,,Olga je schopná všeho, Kalinka! Kamil 
skáče, jak ona píská, ale vysvětli mi, kde by tak 
nahonem splašili falešné bankovky za tři melou-
ny!“
 „Třeba je měli nachystané předem!“ 
 „To se mi nezdá! Se ví, že tomu zase tolik 
nehovím, ale sehnat správný papír a vyrobit pa-
dělky, to není zábavička na nedělní odpoledne! 
Sami by to nedokázali! Nebýt těch stejných čísel, 
neuvěřil bych, že to nejsou pravé peníze. Třeba 
padělky šlohla v bance!“
 Blbost! Jeden, dva, to snad. Ale tolik?“
 ,,No jo,“ zabučel Marek a pozvedl ruce v bez-
mocném gestu. „Asi máš pravdu, vole.“ 
 ,,Falešné bankovky určitě neukládají jako su-
venýry v každé bankovní pobočce nebo na poli-
cii! Předávají je někam nahoru, třeba do centrální 
banky.“
 ,,Tak jako tak, jsme přesně tam,“ řekl Ma-
rek sklíčeně, stačilo to, nemusel konkretizovat. 
Odvykal si používat hrubých výrazů, Anežka je 
zavrhovala, ačkoli ho v rozčilení sama několikrát 
poslala do prdele.
 „Já těm Kalinovým nevěřím,“ pronesl Van-
das paličatě. ,,Kamila známe, nikdy nebyl žádný 
Einstein, ale Olga je pěkně vyčůraná. Měli by-
chom si vyčíhat, až vypadnou z baráku a trochu 

ho uvnitř omrknout!“
 ,,Napadlo by je, že jsme to byli my.“
 ,,No a co?“
 „Kašlu na to,“ prohlásil Marek s krajním zne-
chucením. ,,Jdu od válu! Nejlepší bude, když se 
nějaký čas nebudeme znát.“
 Sebral cigarety a zamířil ke dveřím.

 65
 Už trochu omšelé je rčení, že za vším vězí 
peníze. Že jsou příčinou všech nepravostí. Něco 
na tom ovšem bylo. Kdo má hodně, touží získat 
ještě víc. Kdo má málo, chce víc. Kdo nemá nic, 
musí se ohánět, aby měl aspoň málo. Je to tako-
vý paranoidní kolotoč. Nebo paralela odvěkých 
přírodních zákonů, zakrývaná pláštíkem jalového 
plkání o lásce k bližnímu a planého předstírání 
humanismu. Silnější požírají slabší. Takový je 
trend doby. Co svede proti dravcům bezbranná 
malá šedá polní myška? Nemůže přece skromně 
a ustrašeně sedět ve své díře!
 ,,Dík,“ řekl Čemus. ,,Nezlob se, ale musím 
letět.“
 ,,Prší.“
 ,,Pršelo i včera.“
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 Inspektor Just se podílel na nezbytné prohlíd-
ce v domě zavražděného Konopáska. Příliš se 
neangažoval, nechtěl se plést zkušeným a nerad 
plýtval silami tam, kde to nebylo zcela nezbytné. 
Pouze předstíral, že se na činnosti podílí. 
 Muži poručíka Domkáře marně hledali něja-
ký tajný úkryt čehokoli. Oceňovali však Kono-

páskovu pořádkumilovnost, měl uklizeno v obyt-
ných prostorách, ve sklepě, na půdě i na dvorku, 
vzorně čisté bylo jeho letité auto i samotný dvo-
rek, na němž scházel třeba jen náznak zeleně. 
Kromě několika zelených stébel, rostoucích mezi 
dlaždicemi.
 Kdo hledá, většinou najde. Za veřejemi dveří 
z kuchyně do pokoje objevili patnáct tisíc v tisí-
cikorunách, jedna každá slípka pocházela z jiné-
ho dvora. Zásuvka nočního stolku skrývala sta-
rou, rozdrbanou pánskou peněženku s necelými 
pěti tisíci, na spodku zásuvky přilepená vkladní 
knížka mohla poskytnout dvanáct tisíc. Pocháze-
la ještě ze závodního spoření, běžného v sedmde-
sátých letech, zanedbatelná úroková míra uspo-
řenou částku navýšila jen zanedbatelně. Vkladní 
knížka byla vystavená na jméno jeho ženy, Ko-
nopásek v ní měl zapsané dispoziční oprávnění. 
V kredenci stála ozdobná barevná sklenice, zná-
zorňující hrozen vína, obsahující přes třináct set 
v kovových padesátikorunách. Něco málo hoto-
vosti našli po kapsách. 
 Zazněla úvaha: ,,Vlastně to byl poměrně šetr-
ný člověk.“ 
 ,,Na invalidního důchodce a kdysi poměrně 
známého sportovce.“
 ,,V jeho dobách se sportovalo pro čest, slávu 
a zašívánu na vojně.“
 „Dosportoval přes anabolika.“
 „Chlapi, jestlipak víte, který podpůrný pro-
středek mohou sportovci používat beztrestně?“
 Nevěděli, nezeptali se, vyčkávali.
 ,,Berle.“
 ,,Jedno Konopáskovi upřít nemůžeme! Potr-
pěl si na pořádek.“

 ,,Jako invalidní důchodce měl na úklid do-
statek času,“ prohodil kdosi během krátkého 
odpočinku, není jednoduché systematicky obra-
cet vzhůru nohama cizí dům, hledat, aniž by se 
vědělo, co se hledá, nic nepoškodit a nezanechat 
za sebou nepořádek. Pozornost vzbudila rozsáhlá 
sbírka pohárů, plaket, medailí, novinových vý-
střižků a fotograf, kolorovaná svatební fotogra-
fi e, v průběhu let pořizované momentky s dcerou 
Ninou a spousta novinových výstřižků. Kono-
pásek jako dorostenec, na stupních vítězů jako 
juniorský mistr republiky, na mistrovství světa, 
na turnaji v Sofi i, na mistrovství republiky, za 
turnaji bůhvíkde, titulek chyběl, Konopásek před 
soudem za ilegální dovoz a distribuci nepovole-
ných prostředků…
 Padla otázka, která napadla všechny, ale vý-
lučně inspektor Just znal odpověď. Nikoli náho-
dou, napadlo ho ověřit, zda Konopásek vůbec 
nějaké peníze pobíral nebo to pouze předstíral. 
I takový případ už kriminalisté řešili, pro širokou 
veřejnost na smrt chorý muž vykrádal někdy až 
akrobatickým způsobem domácnosti, kanceláře 
a úřady, které z provozních důvodů disponovaly 
určitou hotovostí.
 ,,Co pomohlo Konopásakovi k invalidnímu 
důchodu?“
 ,,Sport,“ řekl Just. ,, Vzpírání. Laicky řečeno, 
rozedma plic plus další chronické neduhy.“
 „A co ho přivedlo do toho lomu, kde se ne-
chal zastřelit?“
 „Po tom pátráme. Je to na vás. Možná najdete 
paprsek světla právě tady v jeho domě.“  
 Přes veškerou snahu se to nestalo.
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Za památkami Vysočiny
Zajímavým památkovým cílem 
nejen pro zájemce z Havlíč-
kobrodska může být např. Zámek 
ve Žďáru nad Sázavou. Připo-
meňme, že je v areálu bývalého 
cisterciáckého kláštera ze 13. 
století, tedy v historickém centru 
města, přesněji v zámku rodiny 
Kinských. Jde o rozsáhlý areál 
jak konventních tak i hospodář-
ských budov, včetně kostela Na-
nebevzetí P. Marie, ale i nejstarší 
základní školy na Žďársku, nebo 
základny místního hasičského 
sboru.

Přehlédnout nelze ani fakt, že 
zámek spojuje historii se součas-
ným uměním. Vedle pravidelných 
výstav a koncertů pro širokou ve-
řejnost nechybí různé tvůrčí, re-
zidenční pobyty, které pravidelně 

vrcholí mezinárodním festivalem 
současného pohybového umě-
ní KoresponDance. Ten letošní 
nabídl jak taneční a divadelní 

představení, tak koncerty a per-
formance. Věřme, že návštěvníci 
si krom umění vychutnali i okol-
ní lesy rybníky, či expozici inter-

aktivního Muzea nové generace 
v areálu Zámku Žďár nad Sáza-
vou - viz ilustrační foto.

Neméně zajímavá je skutečnost 
že cestování za poznáváním pa-
mátek prakticky v celé České 
republice může být pohodlné, ro-
mantické a ještě přinese benefi ty 
v podobě různých slev. Zámek 
Žďár nad Sázavou patří k těm, 
kteří svým návštěvníkům, ve spo-
lupráci s Českými drahami, při-
pravili zajímavý program. Jeho 
součástí jsou i slevové benefi ty, 
např. o25% nižší vstupné do 
zmíněného Muzea nové generace 
Zámku Žďár nad Sázavou i další. 
Ale předpokladem jejich získání 
je registrace v eShopu ČD.

 TZ /JKt

Havlíčkovské slavnosti 2016 
v Havlíčkově Borové

Čtvrtek 1. 9. 2016 
18:00 hod. - Muzeum KHB, přednáška: 
                    Havlíčkovské slavnosti v letech 1862 - 1949

Pátek 2. 9. 2016    
15:00 až 17:30 hod. - Sportovní odpoledne pro děti
18:00 hod - Filmové představení pro děti
20:00 hod. - předpremiéra fi lmu KAREL HAVLÍČEK BOROV-
SKÝ 
 
Sobota 3. 9. 2016
13:20 hod. - Průvod od staré školy na náměstí
14:00 hod. - Přivítání
14:20 hod. - Pásmo o životě a díle KHB v režii žáků ZŠ
15:00 hod. - Dechová hudba SKLENAŘINKA
15:30 hod. - Pěvecký sbor DOUBRAVAN
16:00 hod. - Folklórní soubor HORÁCKÁ MUZIKA a Taneční sou-
bor STUDÁNKA
17.00 až 19:00 hod. - Den otevřených dveří: ZŠ, MŠ, Muzeum 
KHB, expozice J. Stránského a V. Dobrovolného, Hasičské zbrojni-
ce, MAS Havlíčkův kraj
17:00 hod. - Divadelní představení žáků ZŠ (Klár Lávra a Tyrolské 
elegie) 
17:45 hod. - REPRÍZA divadelního představení žáků ZŠ v soko-
lovně
20:00 hod. - TANEČNÍ ZÁBAVA na NÁMĚSTÍ

Neděle  4.9. 2016
9:30 hod. - Mše svatá v Kostele sv. Víta

ROK KARLA HAVLÍČKA 
BOROVSKÉHO 2016

Týdeník Cesta Vysočinou již svým 
čtenářům připomínal, že letopočet 
2016 je významný nejen 195. vý-
ročím Havlíčkova narození (31. 
X. 1821) v Borové, ale i 155 roky 
od jeho deportace z Německého 
Brodu (16. XII. 1851) do Brixenu 
či 160 lety od jeho úmrtí (29. VII. 
1856) v Praze. Přehlédnout nelze 
ani to, že před 115 roky (25. VIII. 
1901) byla odhalena socha Karla 
Havlíčka Borovského od Josefa 
Strachovského v Borové. 
Českého politika, žurnalisty a sati-
rika ostrého pera se smyslem pro 
aktuální potřeby národa. Havlíček, 
na rozdíl od liberálních politiků, 
kteří svoji činnost přerušili, aktiv-
ně upozorňoval na neplněné sliby 
tehdejší konstituční vlády. Však 
také pro svoji novinářskou činnost 
byl souzen a nakonec internován 
(1851 až 1855) v Brixenu. 
Havlíček své texty uveřejňoval 

nejen v Národních novinách (1848 
až 50) či ve Slovanu (1850 a 51), 
jehož vydávání pro stálé represe 
sám ukončil. Básnický Havlíčkův 
odkaz, těžící z lidových tradic (Ty-
rolské elegie, Král Lávra a Epi-
štoly Kutnohorské), naznačuje 
důvěrné sblížení poezie s běžným 
životem.

Pro vysočinský Syndikát novi-
nářů se jubilejní Rok K. H. B. 
2016 (stejně jako letopočty 2006 
a 2011), stal příležitostí k vyhlášení 
autorské soutěže EPIGRAM 2016. 
Svými díly ji obeslalo bezmála sto 
šedesát českých autorů - nepoměr-
ně víc než v předchozích kolech. 
Jejich tvorbu již posuzuje skupina 
odborných hodnotitelů. Výsledkem 
bude publikace EPIGRAM 2016, 
kterou uvedou do života organizá-
toři říjnové výroční havlíčkovské 
konference v Havlíčkově Brodě. 
 Připravil Jan Kliment

Postavme Boudu
Lipnice nad Sázavou (mal) Br-
něnské Divadlo Klauniky, které 
má úzké vazby k Lipnici n.Sáz., 
vyzývá své příznivce i širokou 
veřejnost: „Postavme Boudu pro 
integrační festival Quijotova še-
desátka!“

Zmíněný festival spojuje pro-
fesionální umění s uměleckou 
prací ve specifi ckých skupinách 
(lidé s postižením, sociálně vy-
loučení apod.) a setkává se při 
něm divadlo, výtvarno i hudba. 
Ale  především navazuje na bo-
hatou divadelní a festivalovou 
tradici obce. Ve zdejším amfi te-
átru probíhalo od 50. let nesčetné 
množství akcí – Haškova Lipni-
ce, Folková Lipnice, Rocková 
Lipnice – a lidé se sem sjížděli 
z blízka i z daleka. 

Quijotova šedesátka (stejně jako 
Lipnické mantly) chce vrátit Lip-
nici tradici divadelního festivalu, 
který rozžije nevšední kulturou 
na několik dní ulice obce. Ode-
hrává se hlavně v onom amfi teát-
ru pod hradem, který už je však 
ve značně neutěšeném stavu. Byl 
vybudován v 50. letech pro úče-
ly Haškovy Lipnice jako zázemí 
pro soubory, šatny a obrovské 
jeviště. Dnes je to však nehez-
ká oplechovaná bouda s holou 

konstrukcí jeviště. Vzhledem 
k tomu, že se letos stala spolu-
pořadatelem festivalu také obec, 
poskytla tento prostor k užívání 
a zkouškám již před zahájením 
festivalu, a proto se divadelní-
ci rozhodli s tímto amfi teátrem 
něco podniknout. 
Letošní III. ročník Integračního 
divadelního festivalu, který se 
bude konat 25.-27. srpna, je totiž 
věnovaný 400letému výročí úmr-

tí Miguela de Cervantese, proto 
organizátoři bijí na poplach: „Po-
třebujeme konečně řádné DIVA-
DLO! Vše jsme schopni zbudo-
vat svépomocí, potřebujeme však 
prostředky k zajištění materiálu 
a vybavení,“ říká principál diva-
dla a duchovní otec akce Zdeněk 
Mazáč a ptá se do všech stran: 
„Pomůžete nám tu holou boudu 
vybavit, abychom z ní mohli udě-
lat krásný divadelní prostor?“ 

Jak dále upřesnil, potřebují pře-
devším zajistit divadelní horizont, 
šály, praktikábly a divadelní svět-
la. Je mu prý jasné, že na kom-
pletní vybavení jim požadovaná 
částka zřejmě stačit nebude, ale je 
přesvědčen, že se mohou svému 
ideálu hodně přiblížit, protože jim 
určitě hodně lidí pomůže. A čím 
větší podporu získají, tím více 
přiblíží nynější „kůlnu“ představě 
skutečného, funkčního divadla. 
V takovém divadle pak bude mož-
né hrát indoor - s hledištěm pro cca 
150 diváků anebo boudu otevřou 
ven do přírodního amfi teátru pod 
hradem a vytvoří outdoor divadlo 
s prakticky neomezenou kapacitou. 
Jejich snahou je totiž vrátit Lipnici 
originální festival a vytvořit tím do 
budoucna tradiční akci, která bude 
mít své specifi cké kouzlo, atmosfé-
ru a hlavně svůj názor.

Aktuální stav sbírky i možnos-
ti, jak pomoci, najdete na http://
www.klaunika.eu/ nebo přímo 
na stránce kampaně na https://
www.hithit.com/cs/project/1561/
postavme-boudu-pro-integracni-
festival-quijotova-sedesatka
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 „Třetí pán na holení,“ pobízel Čemus, měl trochu naspěch.
 „Mistr Eduard Michna. Může se malíř nechat oslovovat Mistře, když postrádá příslušné vzdělání 
a je v podstatě amatér?“
 „Nevím, zda na to pamatuje nějaký předpis. Také na tom nezáleží. O některých starých malířích se 
traduje, že neuměli číst, psát a pořádně počítat, ale jejich obrazy se dneska draží za fantastické sumy. 
V umění není vzdělání nejdůležitější, rozhoduje talent, pracovitost…“
 ,,A známosti,“ doplnil expert pohotově. „Moje draze milovaná žena prohlašuje, že na Michnových 
výstavách není nic k vidění. Měla by tomu rozumět, její otec vedl dlouhé roky prodejnu Díla. Sama 
v ní jako mladá prodávala. Michna se příležitostně sdružuje s dalšími malíři, společnými silami doká-
ží víc ovlivnit a zdeptat vkus veřejnosti. Pravila ta má. Zlí jazykové Michnu pomlouvají, že bumbá, 
zasvěcení prohlašují, že to spíš předstírá.“
 „Jako tvoje manželka,“ řekl Čemus,
 „Správně pravíš,“ přitakal expert.
 ,,Bývávalo,“ řekl Čemus. ,,Strach přiměl Michnu k abstinenci.“
  „Když to povídáš,“ pronesl expert upejpavě, vždycky se obtížně smiřoval s cizí pravdou. „Na kaž-
dý pád nevynechá žádnou příležitost k setkání s lidmi, kteří nemají hluboko do kapsy nebo disponují 
peněžními prostředky z titulu svých funkcí a mohou investovat do nákupu obrazů. Neodmítne žádné 
pozvání. Proto chodí k Joškovým, ačkoli se v takové společnosti trochu nudí a nejednou by možná 
raději stál u stojanu a ničil plátno, barvy a štětce Jako všichni malíři přiznává pouze část příjmů, ví se 
to a koho to pohoršuje? Nikoho! Je to něco jako vydržené právo.“
 Inspektor Čemus měl ve stole Michnův sešit se záznamy o příjmech.
 Nechal ho tam.
 ,,Poslední pánem na holení je Kryštof Vrba,“ navázal expert spěšně. „Jenomže ouha, Vrbu už sta-
čili oholit. Dluhy mu čouhají snad i z uší. Hraje si na hogofogo podnikatele, ale má na hrbu podivné 
převody peněz do ciziny a nesplácené úvěry. Finanční úřad po něm jede jako formule jedna po zá-
vodním okruhu. Dost pije. Dokonce jsem slyšel, že chlastá, ale alkohol ho do úzkých nepřivedl. Pije, 
protože pil vždycky. Pije, protože je v úzkých.“
 ,,Pavel Trnka,“ řekl Čemus, opravdu měl na spěch, čekala ho povinná asistence při na pitvě Rudol-
fa Konopáska.
 ,,Taxikář. Nenuzuje, ale na dovolenou do Thajska jezdit nemůže. Rozhodně ne každým rokem.“
 „Michal Marek.“
 „Totéž v bledém.“
 ,,Existuje stopa, která by vedla k lidem, kteří účinkují v našich představeních?“
 ,,Podle mne tomu tak není.“

 Do kanceláře inspektora Čemuse vstoupil nevysoký muž s modré košili s bílými proužky a man-
šestrovou vestou. 
 Expert. 
 Policista s akademickým titulem v oblasti ekonomie. Měl řadu přátel, ale největšími mu byla čísla. 
Rozuměl si nejen s velkou násobilkou, s pomocí elektronických informací a výpočtů dokázal zázra-
ky, uměl v nich číst, hledat a nacházet. Někdy snad maličko překračoval zákony a stanovené vlastní 
pravomoce, vzhledem ke konzervativnímu přístupu soudů s tím musel opatrně, mnozí ledacos tušili, 
někteří věděli, ale všichni mlčeli, protože sloužili dobré věci. Rozuměl bankovním operacím, znal 
všechny mechanismy peněžnictví a nejednou dokázal rozplést složité uzle spekulací, podvodů a vy-
chytralého využívání nenápadných mezer ve špatně formulovaných, nedomyšlených, nedotažených 
zákonech, znevažovaných přemírou dodatků a vládních nařízení, v nichž aby se čert vyznal.
 ,,Neseš neseš koledu?“ uvítal ho inspektor Čemus.
 ,,Neupadl jsem na ledu! Netěš se, netěš! Poslouchej!“
 ,,Celý jsem jedno ucho.“
 ,,Vezmu to podle abecedy,“ spustil expert žhavě a podal si židli. „Postál bych, ale je to povídání na 
dlouhé lokte.“
 ,,Posaď se,“ řekl inspektor Čemus, třebaže expert se již pohodlně usadil a přehodil nohu přes nohu. 
Protože bylo známo, že kávu odmítá, poznamenal: ,,Čaj nevedeme.“ 
 „S tím jsem počítal,“ odpověděl expert. „Začnu Joškem. Před časem by se ti každý vysmál, kdybys 
předpovídal konec menších potravinářským obchodů, cukrovarů, pěstování lnu, textilek a skláren.“
 „Proč bych to dělal? Také jsem to nepovažoval za možné.“ 
 „Stalo se. Možná jednou dojde i na pivovary, ale ty jsou zatím snad jedinou oblastí, které plně 
prosperuje. Stejně jako zdejší Joškův takzvaný rodinný pivovar. Navzdory velké konkurenci nemá 
a zatím mu nehrozí výraznější problémy. Jako všichni platí až na poslední chvíli, někdy po první 
upomínce. Běžný dobový nešvar. Pokud tě zajímají majetkové vztahy v Joškově rodině, jsou záměrně 
značně zkomplikované. Pojistka pro krizovou situaci. I kdyby přišli o všechno, zůstane jim hodně. 
U veřejnosti se Jošek velké oblibě netěší, proto dopadl žalostně i jeho pokus proniknout do politiky. 
Možná je za tím také kus závisti. Úspěšní nepatří k obecně oblíbeným, spíš jsou vystaveni různým po-
dezřením. Jošek ovšem žije s přesvědčením, že zaslouží potlesk na otevřené scéně. Jen v zrcadlovém 
bludišti by poznal, jak ho lidé vidí. Stačí?“
 ,,Bohatě,“ řekl inspektor Čemus.
 ,,Autodopravce Alexandr Vandas,“ pokračoval policista v manšestrové vestě. ,,Majitel, řidič, opra-
vář, ochota sama. Má určitou klientelu, která si ho nemůže vynachválit. Vyskakovat si nemůže, tak 
dobře na tom není. Až svůj autobus ojezdí, nový bude zase kupovat na splátky. Tihle malí autodoprav-
ci to mají složité. Vandasová vydělá v kosmetickém salónu víc. Také víc utrácí.“

Gymnazisté zútulnili gynekologii

Havlíčkův Brod (nhb/mal) Zpes-
třením pro personál i pacientky 
gynekologie v brodské nemocnici 
byla v závěru školního roku in-
stalace dvaceti obrazů nadaných 
studentů zdejšího gymnázia na po-
koje oddělení.

I z léčebných důvodů je pozitiv-
ní, když se pacient cítí v nemoc-
nici příjemně a na jeho psychiku 
působí dobrá atmosféra, krásné 
prostředí i vizuální vjemy. Proto 
se vedení nemocnice snaží o co 

nejpříjemnější prostředí v celém 
areálu. Kromě Fotoklubu Hav-
líčkův Brod, který dlouhodobě 
dodává ukázky svého umění na 
výzdobu chodeb, nyní vypomohli 
také výtvarně nadaní gymnazisté. 
A podle ředitele Gymnázia PhDr. 
Hynka Bouchala, Ph.D. je možná 
spolupráce i do budoucna, takže se 
budou studenti s výtvarnými sklo-
ny zřejmě podílet i na výzdobě po-
kojů na dalších odděleních. 

„Chtěla bych nejenom jménem 

svým, ale jménem celého gyne-
kologicko-porodnického oddělení 
moc poděkovat všem studentům 
havlíčkobrodského gymnázia, 
kteří se podíleli na tvorbě těchto 
nádherných obrazů, které nyní 
budou zpestřovat a zpříjemňovat 
prostředí našich pokojů. Také dě-
kuji magistru Korábovi za vstříc-
nost a ochotu při spolupráci a již 
se těším na další  spolupráci,“ 
okomentovala spolupráci a ochotu 
brodských studentů vrchní sestra 
oddělení Bc. Martina Horáčková.

KalamajkaDance v Červené Řečici
Dvaadvacet dětí z havlíčkobrod-
ského dětského folklorního soubo-
ru Kalamajka se v druhé polovině 
července zúčastnilo šestého prázd-
ninového soustředění. Zatím se 
pořád držíme nepsaného pravidla 
a dětem vybíráme pro pobyt různé 
lokality. Pro letošní rok jsme už 
brzy na jaře zamluvili turistickou 
ubytovnu U Pípalů v Červené Ře-
čici, v malebném prostředí Česko-
moravské vrchoviny asi 10 km od 
Pelhřimova. Hlavní činností Kala-
majky, ať dětské nebo dospělé, je 
tanec. Letošní táborové téma se 
tedy neslo v duchu velmi známého 
a oblíbeného pořadu StarDance, 
v našem podání KalamajkaDance. 
Každý večer probíhal v rytmu ji-
ného tance, děti si samy vybíraly 
hudbu, vymýšlely choreografi e, 
kostýmy, chybět nesměla ani čtyř-
členná odborná porota a všemi 
večery nás provázela známá mo-
derátorská dvojice Marek a Te-
rezka. Začátek soutěže byl možná 
malinko rozpačitý, ale vše velmi 
gradovalo – originalita, nápad, 
choreografi e. Obzvlášť choreogra-
fi e byla velmi náročná, ono zapojit 
do jednoho tance děti ve věku od 
5-15 let, není jednoduché ani pro 
dospěláky. Celou KalamajkaDan-
ce jsme ukončili ve čtvrtek večer, 
na který byl vylosován „free sty-
le“. Děti nás opravdu mile překva-

pily a nám ukápla i nějaká ta sl-
zička dojetí.To byly ale podvečery 
a večery. Přes den jsme absolvova-
li zimní olympiádu, kde nechyběl 
oblíbený a populární biatlon, běh 
s lyžemi, skok na lyžích bez lyží 
anebo závody psích spřežení. Zdá 
se, že už jsme nemohli stihnout nic 
jiného, přesto jsme se byli i koupat 
v nedaleké vodní nádrži Trnávka, 
trénovali střelbu ze vzduchovky, 
absolvovali vědomostní kvíz, hrá-
li hry v přírodě, vyráběli hudební 
nástroj kazu, báli se při procháze-
ní stezky odvahy a před pátečním 
odjezdem domů jsme zvládli i ná-
vštěvu místní soukromé zeměděl-
ské farmy. A protože olympiáda 
byla zimní aStarDance se vysílá 
v zimě, tak v našem programu ne-
chyběl ani Štědrý večer. Rozsvítili 
jsme si stromeček a prskavky, roz-

balili dárky, pochutnali jsme si na 
lineckém vánočním cukroví a sa-
mozřejmě i zpívali koledy. 

Poděkování za hladký průběh ce-
lého soustředění patří nejen všem 
dětem, ale především všem dospě-
lákům, kteří společně s námi věno-
vali týden svého osobního volna 
a dovolené našim Kalamajkovým 
dětem. No a nesmím zapomenout 
poděkovat maminkám, které nás 
vybavily buchtami. Musím při-
znat, že jsme se zprvu trochu za-
lekli množství, ale ujišťuju Vás, že 
už ve středu „nebylo co na stůl“. 
Vše bylo výborné a mizelo závrat-
nou rychlostí! Moc všem děkuje-
me a těšíme se na další, už sedmé 
prázdninové soustředění.

 Lenka Žáková, 
 Kalamajka Havlíčkův Brod

Havlíčkovo náměstí opět zdobí skulptury, vytvořené žáky světelské akademie. Ukázky dalších kovářských 
a kamenických žákovských prací mohou zájemci shlédnout až do konce prázdnin v havlíčkobrodské galerii 
výtvarného umění. (text a foto: mal)
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Řidička se při nehodě lehce zranila

Za volant usedl v podnapilém stavu

Opilá žena budila veřejné pohoršení

Řídil nákladní automobil i přes zákaz

Policisté z dopravního inspekto-
rátu Havlíčkův Brod vyjížděli ve 
čtvrtek 14. července před šestnác-
tou hodinou vyšetřovat okolnosti 
dopravní nehody, která se stala 
na silnici mezi obcemi Krátká 
Ves a Nové Ransko.  Osmadva-
cetiletá řidička osobního vozidla 
Ford projížděla po silnici I/34 ve 
směru od obce Krátká Ves a jela 
směrem na obec Nové Ransko. 
Při projíždění pravotočivé zatáč-
ky u obce Jitkov najela pravými 
koly na krajnici a dále mimo ko-
munikaci, kde s vozidlem najela 

na kovové svodidlo a po několika 
metrech ze svodidla sjela ze svahu 
na louku. Při dopravní nehodě do-
šlo ke zranění řidičky, která byla 
převezena do nemocnice v Hav-
líčkově Brodě. Policisté provedli 
u řidičky dechovou zkoušku s ne-
gativním výsledkem. Při nehodě 
vznikla celková škoda ve výši 70 
000 korun.

 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
vedoucí oddělení -  tisková mluvčí

Policisté z obvodního oddělení 
v Chotěboři kontrolovali v sobo-
tu 16. července dopoledne krátce 
před půl desátou hodinou řidiče 
osobního vozidla značky Škoda 
Octavia. Dvaašedesátiletý řidič 
projížděl z obce Staré Ransko 
do obce Krucemburk, kde ho za-
stavili policisté. Řidiče vyzvali 

k provedení orientační dechové 
zkoušky. Výsledek této zkoušky 
byl pozitivní - 1,58 promile al-
koholu v dechu. Při opakované 
zkoušce byla naměřena hodnota 
ještě vyšší - 1,63 promile alko-
holu v dechu. Policisté muži za-
kázali další jízdu. Ve věci zahájili 
úkony trestního řízení.

Jedenáct jednotek hasičů bojovalo
s požárem zemědělské usedlosti v Dolním Městě

Policisté z dopravního inspek-
torátu Havlíčkův Brod vyjížděli 
ve čtvrtek 14. července večer 
před dvacátou hodinou vyšetřo-
vat okolnosti dopravní nehody, 
která se stala na silnici I/19 mezi 
obcemi Pohled a Simtany. Pěta-
dvacetiletý řidič osobního vozi-
dla značky Citroën jel ve směru 
od obce Pohled a nepřizpůsobil 
rychlost jízdy svého vozidla. Při 
průjezdu pravotočivou zatáčkou 
v mírném klesání vyjel vlivem 
nepřiměřené rychlosti ve smyku 

s vozidlem vpravo mimo komuni-
kaci do silničního příkopu, kde se 
převrátil na levý bok a střechou 
vozidla narazil do vzrostlého stro-
mu. Při dopravní nehodě se řidič 
vozidla lehce zranil a musel být 
z místa dopravní nehody odvezen 
vozidlem zdravotnické záchranné 
služby do nemocnice v Brně. Po-
licisté provedli u řidiče dechovou 
zkoušku s negativním výsledkem. 
Při nehodě vznikla hmotná škoda 
v celkové výši 20 000 korun.

Narazil s vozidlem do stromu

V pondělí 11. července před 
čtvrtou hodinou odpoledne při-
jali policisté oznámení o silně 
opilé ženě, která má na Nádražní 
ulici v Havlíčkově Brodě slovně 
napadat kolemjdoucí. Na místo 
vyjela hlídka obvodního oddě-
lení, která zjistila, že se jedná 
o dvaačtyřicetiletou ženu. Podle 
šetření na místě žena obtěžovala 
a slovně napadala procházející 

chodce. Policisté jí při dechové 
zkoušce naměřili 2,2 promile 
alkoholu. Vzhledem k důvodné 
obavě, že bude ve svém proti-
právním jednání pokračovat, 
policisté ženu zajistili a převezli 
k vystřízlivění na protialkoholní 
záchytnou stanici. Žena je navíc 
podezřelá z přestupku proti ve-
řejnému pořádku. 

V neděli 10. 
července v do-
poledních ho-
dinách zastavili 
policisté v obci 
Hněvkov ice 
nákladní auto-
mobil značky 
Iveco, který ří-

dil pětadvacetiletý muž. Řidič hlíd-
ce při kontrole nepředložil řidičský 
průkaz a policisté následnou lustra-
cí zjistili, že muž má rozhodnutím 
městského úřadu uložen zákaz ří-

zení všech motorových vozidel na 
dobu jednoho roku platný do dubna 
2017. Policisté vyzvali řidiče také 
k provedení dechové zkoušky na al-
kohol, její výsledek byl negativní. 

Hlídka řidiči další jízdu vozidlem 
zakázala a na služebně policisté 
muži sdělili podezření ze spáchání 
přečinu maření výkonu úředního 
rozhodnutí. Ve věci vedou zkráce-
né přípravné řízení, podezřelému 
hrozí v případě prokázání viny až 
dva roky vězení.  

Krádež přívěsného vozíku
Policisté pátrají po pachateli, 
který v obci Služátky odcizil 
přívěsný vozík za automobil. 
Ke krádeži došlo v noci z nedě-
le 10. na pondělí 11. července. 
Dosud neznámý pachatel od-
cizil z pozemku u rodinného 
domu přívěsný vozík značky 
Agados, který měl majitel zajiš-
těný kovovým zámkem. Majite-

li tak způsobil škodu ve výši 70 
tisíc korun. Policisté po přijetí 
oznámení vyjeli na místo, kde 
provedli ohledání a prvotní še-
tření. Případ zadokumentovali 
a zahájili úkony trestního řízení 
pro podezření ze spáchání pře-
činu krádeže. Okolnosti případu 
prověřují a po pachateli i odci-
zeném vozíku pátrají.  

V úterý 12. července v 01:01 hod 
přijala operátorka tísňové linky 
112 Hasičského záchranného 
sboru Kraje Vysočina oznámení 
o požáru zemědělské usedlos-
ti v Dolním Městě na Havlíč-
kobrodsku. Na místo události 
vyjely čtyři jednotky profesionál-
ních hasičů a sedm jednotek sborů 
dobrovolných hasičů s jedenácti 
cisternovými automobilovými 
stříkačkami a výškovou techni-
kou. Vyhlášen byl druhý stupeň 
požárního poplachu.

V době příjezdu prvních jedno-
tek na místo události šlehaly ze 
stodoly vysoké plameny. Hasiči 
na likvidaci požáru nasadili ně-
kolik vodních proudů. Snahou 
zasahujících jednotek bylo před 
plameny uchránit obytnou část 
hospodářské usedlosti. Zatímco 
střecha stodoly shořela komplet-
ně, obytná část nebyla požárem 
téměř poničena.

Dostat plameny pod kontrolu se 
hasičům podařilo až po hodině 
intenzivního hašení. Jednotky 

dále rozebraly požárem zasaže-
né konstrukce stodoly a dohasi-
ly jednotlivá ohniska hoření. Na 
místo události byli povoláni také 
zdravotníci. V jejich péči skončili 
dva lidé. Zdravotníci je ošetřili na 
místě.

Uhasit požár se hasičům podaři-
lo před pátou hodinou ráno. Celý 
objekt hasiči zkontrolovali ter-
mokamerou, aby vyloučili možná 
skrytá ohniska hoření. Dohled 
nad požářištěm následně převzala 
místní jednotka sboru dobrovol-

ných hasičů. Majetková škoda 
vzniklá požárem nebyla dosud 
vyčíslena. U požáru zasahovaly 
jednotky profesionálních hasičů 
ze stanic ve Světlé nad Sázavou, 
Ledči nad Sázavou, Havlíčko-
vě Brodě a Humpolci společně 
s jednotkami sborů dobrovolných 
hasičů z Dolního Města, Kejžlice, 
Kožlí, Herálce, Ledče nad Sáza-
vou, Lipnice nad Sázavou a Svět-
lé nad Sázavou.

 Ing. Petra Musilová, 
 tisková mluvčí

Policisté odhalili podnapilého muže bez řidičského oprávnění

Cyklistka havarovala a jela na kole bez ochranné přilby

Policisté z policejní stanice v Led-
či nad Sázavou kontrolovali v so-
botu 16. července krátce po druhé 
hodině ranní řidiče osobního vo-
zidla značky Seat Ibiza. Vozidlo 
projíždělo v Ledči nad Sázavou 
z ulice Nádražní na Husovo ná-
městí. Policisté vyzvali řidiče 
k předložení dokladů potřebných 
pro provoz a řízení vozidla a poté 
také k provedení dechové zkouš-

ky. Čtyřiadvacetiletý řidič předlo-
žil pouze osvědčení o registraci 
vozidla, zelenou kartu a občanský 
průkaz. Řidičský průkaz nepřed-
ložil a policistům sdělil, že má 
uložený platný zákaz řízení všech 
motorových vozidel. Tuto infor-
maci si policisté potvrdili násled-
nou lustrací v registru řidičů  - ři-
dič měl rozhodnutím městského 
úřadu v Humpolci uložený zákaz 

činnosti spočívající v zákazu ří-
zení všech motorových vozidel 
v období do prosince letošního 
roku. Provedená dechová zkouš-
ka byla pozitivní - s výsledkem 
1,83 promile alkoholu v dechu. 
Řidiče policisté poučili o mož-
nosti provedení vyšetření spo-
jeného s odběrem krve, ale muž 
toto vyšetření nepožadoval. Poli-
cisté kontrolou vozidla zjistili, že 

vozidlo je technicky nezpůsobilé 
k provozu na pozemní komuni-
kaci, protože všechny čtyři pne-
umatiky jsou ojeté pod zákonem 
stanovenou mez. Policisté muži 
zakázali další jízda s motorovým 
vozidlem. Muž je důvodně po-
dezřelý z přečinu ohrožení pod 
vlivem návykové látky a přečinu 
maření výkonu úředního rozhod-
nutí. 

Policisté z dopravního inspek-
torátu Havlíčkův Brod vyjížděli 
v pátek 15. července kolem půl 
deváté ráno vyšetřovat okolnosti 
dopravní nehody, která se stala 
v Chotěboři. Nezletilá cyklistka 
jela na jízdním kole a plně se 
nevěnovala řízení, kdy pravým 
řidítkem narazila do levé zadní 
části vozidla Peugeot. Vozidlo 
bylo zaparkované po pravé stra-
ně komunikace ve směru své 
jízdy. Při dopravní nehodě se 
čtrnáctiletá cyklistka lehce zra-
nila a byla převezena vozidlem 
zdravotnické záchranné služ-
by do nemocnice v Havlíčkově 
Brodě, odkud byla po ošetření 
propuštěna. Při dopravní nehodě 
ke zranění jiných osob nedošlo. 

Při dopravní nehodě vznikla 
pouze hmotná škoda na vozidle 
Peugeot. Policisté při vyšetřová-
ní okolností nehody zjistili, že 
cyklistka neměla během jízdy na 
hlavě ochrannou přílbu. 
Cyklisté jsou jednou z nejohrože-
nějších skupin účastníků silniční-
ho provozu. V případě dopravní 
nehody dochází v naprosté vět-
šině případů ke zranění cyklisty. 
Ten totiž, na rozdíl od řidiče osob-
ního nebo nákladního vozidla, 
není chráněn karoserií vozidla 
ani žádným jiným bezpečnost-
ním prvkem. Jediné, čím cyklista 
může přispět ke své bezpečnosti, 
je svou opatrností, důsledným 
dodržováním pravidel silničního 
provozu a svým oblečením. Podle 

zákona o provozu na pozemních 
komunikacích je cyklista, který je 
mladší osmnácti let, povinen pou-
žít za jízdy ochrannou přilbu. Při-
lba je to jediné, co v případě pádu 
na komunikaci nebo při střetu 
s jiným vozidlem, chrání cyklis-
tovu hlavu a v mnoha případech 
již přilba zachránila svému uži-
vateli život. Je vhodné používat 
přilbu i tehdy, pokud je cyklistovi 
více jak osmnáct let. 
Riziko dopravní nehody lze také 
snížit správným vybavením a dob-
rým technickým stavem jízdního 
kola. Cyklisté si musí uvědomit, 
že je musí být v silničním pro-
vozu dobře vidět. Policisté proto 
v rámci výkonu služby kontrolují 
povinnou výbavu jízdních kol. 

Funkční brzdy na jízdním kole 
musí být samozřejmostí. Policisté 
se často setkávají s jízdními koly, 
která nejsou vybavena odrazkami 
a v případě snížené viditelnos-
ti ani předepsaným osvětlením. 
Tito cyklisté zbytečně hazardují 
se svým zdravím. Při dopravních 
kontrolách nebo při šetření do-
pravních nehod se policisté také 
setkávají s cyklisty, kteří jsou pod 
vlivem alkoholu. Ti si zřejmě ne-
uvědomují, že cyklista je řidič ne-
motorového vozidla, které nesmí 
řídit pod vlivem alkoholu. Cyk-
listovi může být za tento přestu-
pek uložena ve správním řízení 
pokuta až do výše 50 000 korun.

Přes zákaz a pod vlivem drog za volantem
V úterý 12. července krátce před 
čtrnáctou hodinou zastavili policis-
té v Golčově Jeníkově na Nádražní 
ulici osobní automobil, který řídil 
osmadvacetiletý muž. Policisté 
během kontroly zjistili, že muž má 
rozhodnutím soudu uložen zákaz 
řízení motorových vozidel. Poli-
cisté u řidiče provedli také test na 
přítomnost návykových látek a ten 
byl pozitivní na marihuanu a per-
vitin. Muž se poté na výzvu hlíd-
ky podrobil lékařskému vyšetření 

a odběru biologického materiálu 
v čáslavské nemocnici. 

Policisté případ zadokumentovali 
a zahájili úkony trestního řízení 
pro podezření ze spáchání přečinu 
maření výkonu úředního rozhod-
nutí. Další upřesnění právní kvali-
fi kace závisí na výsledku expertizy 
z oboru toxikologie. Okolnosti pří-
padu policisté dále prověřují, muži 
v případě prokázání viny hrozí až 
dvouleté vězení. Dopravní policista z Vysočiny uspěl v anketě Policista roku 2015

Jiří Trnka je nejen nejlepším regulovčíkem republiky, obstál i v další soutěži 

Policista Jiří Trnka ve službě Policista Jiří Trnka a plk. Radek Malíř – při předání ocenění v Praze

Kraj Vysočina – V šestnáctém 
ročníku prestižní ankety Poli-
cista roku za rok 2015, jejíž vý-
sledky byly vyhlášeny ve čtvrtek 
30. června v TOP Hotelu Praha, 
uspěl čtyřiatřicetiletý policista 
podpraporčík Jiří Trnka, zařazený 
na oddělení silničního dohledu 
Krajského ředitelství policie kraje 
Vysočina. Ocenění za třetí místo 
v celostátní anketě obdržel z ru-
kou prvního náměstka policejní-
ho prezidenta plk. Mgr. Martina 
Vondráška.  

Podpraporčík Jiří Trnka je ve slu-
žebním poměru devátým rokem 
a po celou dobu je zařazen v pří-
mém výkonu služby u dopravní 
policie. Po celou dobu své kariéry 
patří mezi nejlépe hodnocené po-
licisty oddělení silničního dohle-
du a vykazuje jedny z nejlepších 
výsledků ve své činnosti. Jako 
dopravní policista se pravidelně 
zúčastňuje soutěží o nejlepší-
ho dopravního policistu, a to na 
krajské tak i republikové úrovni. 
V krajských kolech je stálicí na 

stupni vítězů a výsledky v celore-
publikových soutěžích jeho kva-
lity jen podporují. Pravidelně se 
umisťuje na vysokých příčkách 
mezi republikovou elitou doprav-
ní policie a v loňském roce se 
mu podařilo dosáhnout na metu 
nejvyšší a stal se nejlepším do-
pravním policistou. V souvislos-
ti s migrační krizí se pprap. Jiří 
Trnka zúčastnil také zahraničních 
misí – v Maďarsku, Slovinsku 
a Makedonii. 

Oceněnému policistovi k zisku 

prestižního cenění poblahopřál 
také ředitel Krajského ředitelství 
policie kraje Vysočina plk. Mgr. 
Radek Malíř. „Jsem velice potě-
šen, že dopravní policista z na-
šeho krajského ředitelství obstál 
v konkurenci ostatních nominací 
a svým umístěním se zasloužil 
o dobré jméno nejen dopravní 
policie, ale celého Krajského ře-
ditelství policie kraje Vysočina,“ 
uvedl krajský ředitel.

 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 vedoucí oddělení -  tisková mluvčí
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Mezinárodní den šachu
Ve středu 20. 7. 2016 oslavili 
všichni milovníci šachové hry 
Mezinárodní den šachu.

Šachy jsou nejen sportovní odvětví 
a smysluplná náplň volného času. 
Šachy sbližují lidi různých zemí, 
věku, pohlaví, vyznání, národnos-
ti, povolání, politické příslušnosti 
či společenského postavení. Jejich 

prostřednictvím lze trénovat roz-
voj myšlení a soustředění. Proto se 
v mnoha zemích využívají přímo ve 
vzdělávání. Díky rozvoji sociálních 
vztahů a morálně volních vlastností 
nacházejí uplatnění i v psycholo-
gii či sociální oblasti – jejich pro-
střednictvím se podporuje psychika 
dlouhodobě nemocných, narko-
manů, osob s poruchami paměti, 

existují terapeutické programy pro 
osoby ve výkonu trestu.

U příležitosti svátku této krás-
né deskové hry připravil Kraj-
ský šachový svaz Vysočina pro 
osoby z Kraje Vysočina malou 
vědomostní soutěž. Její vítěz 
bude odměněn hodnotnou kni-
hou s šachovou tématikou.

Šachový kvíz
1. Z kolika polí se skládá šachovnice?
2. Jak se jmenuje úřadující mistr světa v šachu?
3. Jak se jmenuje současný nejlepší český hráč?
4. Který šachový oddíl v Kraji Vysočina nese ve svém názvu jméno šachové múzy?
5. Ve kterém městě Kraje Vysočina je umístěna šachová fi gurka pěšce rekordních rozměrů?
6. Tomáš Štítný ze Štítného pocházel z tvrze nedaleko Žirovnice. Jak se jmenuje jeho dílo o uspořádání 
 středověké společnosti na základě pravidel šachové hry?
7. Který český učenec a fi lozof je autorem citátu: „Šachy jsou hra velice 
 pracná, ale poučná a lidem vhodná.“
8. Kdo je autorem knihy „Šachové záhady Sherlocka Holmese“?
9. Ve kterém populárním světovém díle se hrají „čarodějné šachy“?
10. Který známý světový šachista je na obrazu dánské umělkyně 
 Cariny Jørgensen?
Odpovědi na otázky zasílejte do 31. 7. 2016 na adresu evakorinkova@
seznam.cz. Zároveň uveďte jméno, příjmení, adresu, telefon a e-mail. 
Za každou správnou odpověď získáte 1 bod, celkem je možné získat 10 
bodů. Po vyhodnocení bude sestaveno pořadí, z prvních nejlépe umís-
těných s nejvyšším počtem bodů bude vylosován výherce knihy s šacho-
vou tématikou. Správné odpovědi a výsledky budou zveřejněny na webu 
Krajského šachového svazu Vysočina: www.kssv.cz.

Pranostiky na červenec
27. - 31. 7.

Okolo svaté Anky chladné poránky. Annenské chladné rosy ohlašují pěkné časy.
Když červenec pěkně hřeje, o Vánocích se zima zaskvěje. Co červenec neuvaří - srpen nedopeče.

Staví-li v červenci hromadu mravenci po kraji všude, tuhá zima bude.
V červenci déšť a slunečná pohoda - hojná bude v příštím roce úroda.

Pranostiky na srpen
01. - 02. 8.

Je-li první týden srpna horko, bude v zimě mnoho sněhu. Suchý a teplý srpen úrodě neškodí.
Jaký je srpen na počátku, takový bude až do konce. Tři hlavní srpnové starosti - žně, orba a otavy.

Co v srpnu do oběda naprší, rychleji než se oběd sní, slunce vysuší.
Srpnové velké rosy oznamují pěkné časy. Prší-li na Petra, bude pršet ještě po sedm dní. 

(1.8. Petr v okovech)
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LETNÍ TÁBOR MĚSTSKÉ POLICIE HAVLÍČKŮV BROD 2016

I v roce 2016 uspořádala Městská Policie Havlíčkův Brod, stejně tak jako v předchozích pěti letech, na začátku letních prázdnin tradiční dětský 
letní tábor, na kterém byl opět zajištěn bohatý a zajímavý program, který měl děti nejen zabavit, ale rovněž jim přinést cenné informace v oblasti 
prevence kriminality, což je i hlavním důvodem, proč Městská policie za podpory Města Havlíčkův Brod tuto akci pořádá. Dalšími letošními part-
nery a spolupracovníky byli dále např. AZ Centrum, Vojenská policie, airsoftový tým KVH Doomtroopers, bojová skupina Krav Maga, pan JUDr. 
Lubomír Málek, pan Zdeněk Čapek, pan Karel Kerouš, paní Iveta Chomatová, Národní památkový ústav hrad Lipnice nad Sázavou aj...
Již šestý ročník se opět vydařil a to nejenom díky pěknému počasí, které nám přálo, ale i skvělým mladým táborníkům lačným po jakýchkoli zají-
mavých aktivitách. Týden plný bojovek, soutěží a her v okolních lesích a lučinách si děti opravdu užily.

Táborový pobyt se tentokrát nesl v duchu ústředního tématu „Cesta 
kolem světa“, takže se děti každý den zábavnou formou seznamovaly se 
světovými kulturami včetně různých zajímavostí či unikátů. Tak např. 
v rámci cesty napříč indickým poloostrovem si s táborníky přijeli popo-
vídat přímo rodilí Indové se svojí prezentací „Výlet po Indii“. Dozvě-
děli jsme se tak všichni o této zemi mnoho zajímavého, ať už se jednalo 
o jídlo, faunu a fl óru, známé osobnosti atd. A dokonce nám zazpívali 
svojí státní hymnu a zkoušeli nás naučit i pár slov v tamilštině.

Celotáborová hra se prolínala s doprovodným programem, jako byla 
třeba návštěva dopravního hřiště ve Světlé nad Sázavou, adrenalinové-
ho nácviku sebeobrany Krav Maga či třeba úžasnými (hlavně pro kaž-
dého kluka) ukázkami palných zbraní včetně střelby na cíl se zkušeným 
airsoftovým týmem KVH Doomtroopers.  Rovněž nás přijeli navštívit 
nebo snad přímo „zkontrolovat“ příslušníci Vojenské policie, kteří nám 
předvedli výcvik služebních psů a svoji výzbroj. Bohužel ale mezi dětmi 
zadrželi některé, které měly u sebe skryté střelné zbraně nebo dokonce, 
považte, výbušniny!!?  Samozřejmě to naštěstí ale bylo součástí ukázky, 
takže jsme si pořádně oddechli. 

O správném chování k pejskům nám kromě vojáků přijela povyprávět 
i paní Chomatová z Prahy se svými tančícími australskými ovčáky -tzv. 
dancing dogs, což děti naprosto uchvátilo. Se zvířátky jsme se ještě setkali 
na hradě Lipnice n/S a to s takovými, které by tam opravdu nikdo nečekal. 
Byli to plazi. Pan Kerouš tam pro děti připravil neuvěřitelně poutavou be-
sedu o přírodě, o tom, jak bychom se k ní měli chovat a jak bychom si jí 
měli vážit. Tu pak doplnil o ukázky plazů, které si děti mohly vzít do ruky, 
nebo taky třeba místo šátku kolem krku. Pěknou prezentaci podtrhovala 
mystická atmosféra starého hradu, který si měly děti možnost projít dle 
libosti. Letošní ročník se tedy opravdu vydařil a děti odjížděly s příslibem, 
že se za rok zase opět všichni sejdeme.   (zdroj: MPHB)

Slavnosti Karla IV na světelském zámku

Světlá nad Sázavou (jv) - K osla-
vám 700. výročí narození císaře 
a krále Karla IV. se připojila i Svět-
lá nad Sázavou, které se týkají dvě 
pověsti související s touto největší 
a nejslavnější osobností naší histo-
rie. Tou první je pověst o založení 
Světlé v místě, kde se Karel, ještě 
jako mladý kralevic, při lovu jelena 
ztratil a při bloudění temným lesem 
se dostal na jeho okraj s výhledem 
do světlého údolí protékaného ře-
kou. Přikázal založit zde osadu 
a nazvat ji Světlou. Druhá pověst 
vypráví o tom, jak Karlův kůň ztra-
til při lovu podkovu a tuto nehodu 
napravil kovář u soutoku Sázavky 

se Sázavou. Karel IV. v uznání za 
mistrnou práci svolil, aby kovárna 
ve Světlé nesla jméno Karlov.

Slavnosti Karla IV. probíhaly na 
zámeckém nádvoří a v zámeckém 
parku od 10 hodin až do 22. hodiny 
v podobě bohatého programu konci-
povaného pro celé rodiny. Jeho sou-
částí byl například zábavný program 
pro děti s Uměleckou agenturou 
Kašpaři z Polné, Kočovné divadlo 
Rózy Blechové, čaroděj Cave s pla-
zy, ukázky dravců ze Záchranné 
stanice Pavlov a tvůrčí dílničky pro 
děti. Během dne se konaly kostýmo-
vané prohlídky zámeckých expozic 

včetně speciálního dětského okruhu 
Se Světýlky za Karlem IV. a odpo-
ledne za zvuku bubnu vstoupil na 
nádvoří Karel IV. se svojí manžel-
kou s malou suitou.

Součástí oslav byl dobový jarmark se 
stánky s ukázkou řemesel a prodejem 
výrobků ze dřeva a keramiky, proutě-
ných košíků a hraček. Samozřejmě, 
že nechyběly stánky s občerstvením, 
jako jsou grilované klobásy a vepřová 
žebírka, slovenské sýry, valašské frgá-
ly, trdelníky apod.

Ve 21 hod. se na nádvoří objevi-
la skupina Rockfi re z Řehořova, 
která svojí ohňovou show nadchla 

všechny přítomné diváky, a po je-
jím zakončení následovala poslední 
ze čtyř netradičních nočních prohlí-
dek zámku. Během ní si návštěvní-
ci prohlédli expozici historických 
hodin a obrazů, podívali se do dvou 
zařízených apartmá i do zatím ne-
opravených prostor. V Rytířském 
sále se dozvěděli zajímavosti o jeho 
výzdobě a na závěr si v zámeckém 
sklepení vyslechli pověst o tajemné 
Bílé paní. Ta se během prohlídky 
na různých místech záhadně obje-
vovala a zase mizela, až nakonec 
s pláčem nad svým osudem utekla.

 Text a foto: Jaroslav Vála

Bílá paní v zámeckém sklepení.

Průvodkyně ukazuje nápis na intarzovaných dveřích.

Zámecké nádvoří na zámku ve Světlé nad Sázavou.
Ohňová show začíná.

V Rytířském sále.



Strana 8 NA NÁVŠTĚVĚ...  TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU

Dvanáctvá traktoriáda ve Vilémově
Vilémov – V sobotu 16. červen-
ce byl v jednu hodinu odpoledne 
ve Vilémově startérem zahájen 
12. ročník srazu malotraktorů. 
Spousta závodníků jezdí na ten-

to sraz pravidelně, za což jsou 
jim pořadatelé vděční a jsou 
rádi, že i po těch letech se na zá-
vodní louku ve Vilémově stále 
vracejí.

Na startu se objevilo 26 přihlášených strojů a účastnily se pouze dva 
z Vilémova, kterým samozřejmě domácí občané drželi palce.

Dokonce jsem na a startovní čáře zaregistroval i jednu dívku, která se 
závodů účastnila. Měla sice tovární stroj, ale dostala od pořadatelů 
divokou kartu, jakousi výjimku.

Závodění začalo spanilou jízdou, která probíhala tak, že se jelo za po-
řadatelem Martinem Rejchartem za traktůrkem s názvem Vilémov č. 1, 
ve dvou kolech se objel po louce celý závodní areál a odjelo se zadem 
po asfaltové komunikaci pod kopec, kde startovala první disciplína vý-
jezd kopce.

Třetím kláním byl sprint traktůrků. To byla soutěž na rychlost, časovka, 
kdy vždy jeli vedle sebe dva závodníci a každému se měřil zvlášť čas. 
Nebylo žádné klasické vyřazování, tzn. prohraješ - vypadneš, vyhraješ 
– postupuješ do dalšího sprintu. Byla to spíše jízda vedle sebe pro oko 
diváka.

Soutěžilo se o krásné poháry a došlo opravdu na každého ze závodníků.
Šance k získání poháru na stupních vítězů vždy stoupala se splněním 
všech disciplín. Závody odsýpaly a po půl páté odpoledne došlo na 
vyhlašování výsledků.

Závodníky pořadatelé vždy rozdělují do tří skupin, respektive tří kategorií. První skupinou byla skupina C, 
tedy Ostatní – motorky, stroje, sekačky atd. Do skupiny B, byly zařazeny stroje s náhonem 4x2. Poslední, 
třetí skupinou byla takzvaná královská skupina A s náhonem 4x4. Vždy se vyhlašovala první tři místa dané 
kategorie, dvě ceny navíc byly pořadatelské a těm co se neumístili, neumístili se na bedně, byl rozdán pa-
mátečný pohárek, který si určitě každý zasloužil za to, jak se na trati choval, co předváděl a jak pobavil lidi. 
Nikdo tedy neodešel s prázdnou.Všem i za redakci tleskáme, blahopřejeme a děkujeme za vydařené zábavné 
odpoledne, za pohoštění a příští rok ve zdraví nashledanou. (mac)

Až skončilo první kolo soutěže, výjezd do svahu, seřadili se závodníci 
opět na startovní čáře a začala se chystat druhá disciplína závodní-
ho odpoledne a tou byl slalom. Jízda zručnosti byla na čas a úkolem 
závodníků bylo projet trasu slalomovým způsobem kolem vytyčených 
kuželů. V případě sražení kuželu byla penalizace + 5 vteřin navíc k za-
jetému času v cíli.

Nejdříve samá voda, potom z toho vzniklo spousty bahna. Průjezd 
se v této disciplíně hodnotil bodově a šlo víceméně o to, jakou tam 
závodník udělal show, jak a jestli tam vůbec traktorák vjel, jak diváci 
zatleskali. A někdo i v příkopě zůstal a musel se spolehnout na pomoc 
kolegů.

Výjezd kopce nebyl na čas. Bylo to o tom, jakým způsobem se povede 
strmý kopec vyjet. Jenže samotný pohled ze spodu byl úplně jiný než 
pohled ze shora. Kopec byl velice zrádný, především v té spodní pasáži 
a bylo velmi kladeno na srdce jezdců, aby nepřeceňovali své síly. Každý 
měl pouze dva pokusy na vyjetí a opravdu mnohým se to nepovedlo, byť 
snaha všech byla velmi odvážná. Cesta do kopce byla lemována velmi 
početným obecenstvem, muselo se dbát na opatrnost dětí, leckdy létalo 
za záda množství kamenů. Ale pořadatelé pevně dodržovali bezpečnost 
v celém závodním areálu.

Po sprintech následovala patnáctiminutová přestávka na občerstvení 
závodníků, aby se mohlo později pokračovat v poslední jízdě závodní 
traktoriády. Byl to průjezd, bahenním, nebo vodním příkopem. Podle 
toho v jakou chvíli se do předem připraveného úvozu naplněného vo-
dou vjelo. 

Tato akce především díky pořadatelům velmi hleděla na spořádanou bezpečnost jak startujících a samozřej-
mě přihlížejících diváků. Byl to už 12. ročník vilémovské traktoriády a nikdy se nic nestalo a dopadlo to tak 
i letos. Počasí vyšlo, nikdo se nezranil, diváci se určitě dle mého sledovaného ohlasu velice bavili. A bavili se 
i soutěžící, kteří pak byli právem odměněni (více se dočtete o stupních vítězů ve fotoozvěnách na straně 12). 
A děti pro změnu celé odpoledne na závodišti vozil pan Rek st., který se svým koňský spřežením měl neustále 
plný valníček. Nechyběly stánky s občerstvením, pivo, limo, grilované klobásy, grilované prase.



TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU NA NÁVŠTĚVĚ... Strana 9

Model starého Brodu
Rozměrný model města, který vytvářeli studenti Střední průmyslové 
školy stavební akademika Stanislava Bechyně 8 let, bude konečně 
představen veřejnosti. Stal se součástí právě probíhající výstavy s ná-
zvem „Příběhy brodských domů“ v Galerii výtvarného umění a od stře-
dy 20. července se natrvalo usídlil v nové rohové místnosti (bývalém 
podloubí) Staré radnice. Maketu příhodně doplňují rozvěšené fotogra-
fi e starého Brodu a dokumentace o výrobě modelu.

Model o velikosti 2x3 metry zachycuje centrum města z období zhruba 
začátku padesátých let, tedy ještě před zásadní asanací centra v 70. 
letech minulého století, kdy byla řada mnohdy i historicky významných 
objektů nenávratně zlikvidována.

To platí například o Smetanově náměstí a jeho blízkém okolí, zejména 
o dvojici domů čp. 34 a 35 naproti bývalému divadlu, zvanému Solnice.  
Tzv. gotické dvojče - dva sousedící domy s pavlačí, pamatující v zá-
kladech možná samotné založení města, byly samozřejmě na seznamu 
chráněných historických objektů, přesto začátkem 70tých let přes velké 
protesty památkářů i veřejnosti padly k zemi. Na snímku dvojice šedých 
domků vpravo, vlevo za nimi s oranžovou střechou Solnice.

Stejný osud potkal i patrně jeden z nejstarších objektů ve městě, Jan-
dovu chalupu. Stála nedaleko hradeb a patřila snad k nejmalebnějším 
stavením na Louži. Podle kamenného zaklenutí sklepa a smíšeného 
zdiva usuzovali tehdy před zbouráním odborníci na stáří cca 400 let. 
Podobný osud ale potkal vlastně celou část Na Louži. Pamětníci si tak 
mohou připomenout, jak dříve vypadala nejen tato část města, ale i sta-
rý Rosmark a další malebná zákoutí.

Mgr. Jan Ruml kontroluje, zda je po instalaci modelu vše v pořádku. 
Jako vedoucí celého projektu, který vznikl na objednávku města, vedl 
studenty od prvopočátku. Na výrobě se jich postupně vystřídalo čtyři-
cet a vyzkoušeli si různé fáze vytváření 3D modelu - od zadání objektů 
do počítačového programu v měřítku 1:250 přes tisk na kartony až po 
skládání domků a umísťování na panel. I podklad samotný je v přesném 
měřítku ke skutečnosti, je tedy dobře vidět, jak celý terén zvolna stoupá.
 (text a foto: mal) 

Příběhy brodských domů
Havlíčkův Brod (ave/mal) Ga-
lerie výtvarného umění nabízí od 
středy 20. července nevšední po-
hled na historii starého Brodu. 
Výstavní projekt Příběhy brod-
ských domů  vznikl ve spoluprá-
ci Galerie, Moravského zemské-
ho archivu – Státního okresního 
archivu Havlíčkův Brod a Střed-
ní průmyslové školy stavební 
akademika Stanislava Bechyně. 
Výstava si klade za cíl seznámit 
širokou veřejnost se stavebně 
historickým vývojem Havlíč-
kova (Německého) Brodu. Ná-
vštěvníkům se představuje řada 
dosud neznámých a nezveřej-
něných architektonických plánů 
přestaveb a novostaveb brod-
ských budov z období od konce 
18. století až do 1. poloviny 20. 
století. Prostřednictvím této ko-
lekce, jejíž jádro tvoří plánová 
sbírka brodského archivu, se ve-
řejnost seznámí s nejvýznamněj-
šími stavbami, dodnes utvářející-
mi unikátní ráz města. 
Vedle veřejných staveb, tvořících 

podstatnou část výstavy a zahr-
nujících kromě budov úřadů také 
vzdělávací instituce, sociální 
a léčebné ústavy, jsou předsta-
veny i objekty, jejichž výstavba 
byla fi nancována církví, spolky 
a fi rmami, které se významně po-
dílely na rozvoji města. Stranou 
zájmu nezůstanou ani soukromé 
obytné domy, jež demonstru-

jí proměny bydlení brodských 
občanů od doby doznívajícího 
baroka až po prvorepublikové 
vily. Zajímavostí pro veřejnost 
jsou jistě také plány řady ne-
realizovaných budov, z nichž 
můžeme jmenovat např. divadlo 
nebo městský úřad, které mohly 
zásadně pozměnit dnešní podobu 
města. Návštěvníci výstavy ved-

le zhlédnutí architektonických 
plánů, zobrazujících dobovou 
podobu vybraných staveb, uvidí 
i konfrontaci historických fo-
tografi í se současnou podobou 
místa. 
Nedílnou součástí výstavy je 
i 3D model Havlíčkova Brodu, 
vystavený v prostorách Staré 
radnice, který zhotovili studenti 
Střední průmyslové školy sta-
vební akademika Stanislava Be-
chyně. Nezanedbatelným příno-
sem pro atraktivitu výstavy jsou 
i vizualizace vybraných domů 
vytvořených studenty SPŠS dle 
nově nalezených plánů a zájemci 
je zhlédnou na projekci při ná-
vštěvě galerie.
Cílem výstavního projektu „Pří-
běhy brodských domů“ je nejen 
seznámit veřejnost se staveb-
ní historií Havlíčkova Brodu, 
ale také podnítit zájem občanů 
o další směřování podoby jejich 
města, jež si v letošním roce při-
pomíná 760 let od první písemné 
zmínky.

Karel Ješina - Návrh obchodní školy, rozvinutý pohled, r. 1913

Městský chudobinec, Příčná - fasáda, 90. léta 19. stol.

Jindřich Rákosník - Vila Jůzl, čtyři pohledy na fasádu, r. 1914

Luděk Mandaus - projekt na přestavbu divadla, r. 1925

Karel Pokorný - Návrh přestavby Nové radnice

František Manoschek - Plán městské plynárny, r. 1904
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Ostatní

Prodám

Zaměstnání

Prodám RD 6+1 ve Světlé nad Sáza-
vou, poz. 800 m2, cena: 990000,- Kč.
Tel.: 777 587 965

Prodám RD 5km od Chotěboře 
Tel.: 774 924 545

Hledám paní na pravidelný týdenní 
úklid domácnosti (zhruba 5 hodin 
týdně) v centru Havlíčkova Brodu. 
Tel.: 606 651 643

Výškové a natěračské práce. 
Nátěry střech, okapů, svodů 
a oken.
Tel.: 728 103 860

Internetové vizitky – pro všechny, 
kdo chtějí mít své místo na internetu.
Vytvoříme pro vás minimalistickou 
internetovou prezentaci – plnohod-
notné mikrostránky www, nízké 
náklady, rychlá realizace a uvedení 
do provozu.
Více informací na tel.: 774 154 432 
nebo 722 263 940

Digitální vzpomínky - převod 
vašich starých videokazet na disk 
DVD, které můžete přehrávat v po-
čítači nebo stolním DVD přehrávači.
Přepis můžeme udělat i na USB disk. 
Cena od1,50Kč / minutu.
Více informací na tel.: 774 154 432 
nebo 722 263 940

Koupím

Koupím starší auto do 30000 Kč 
na dojíždění do práce.
Tel.: 605 131 973
VOLEJTE ZDARMA. Výkup vozů 
v jakémkoliv stavu i bez STK, pení-
ze ihned v hotovosti.
Tel.: 800 992 992

Koupím dům, chalupu 
do 20 km od H. Brodu.
PLATBA HOTOVĚ.
Tel.: 569 422 135 

INZERCE

37 sympatický, mladšího vzhledu, 
hledá kamarádku zatím na poznání. 
Jmenuji se Radek a mé zájmy jsou 
cestování, sport.
SMS prosím na: 721 425 985
Žiju už léta v Německu a často jez-
dím přes Vysočinu. Hledám diskrétní 
přítelkyni do 45 let. Sympatie, zdraví, 
odměna. Jsem VŠ, nekuřák, sportuji.
Sms na tel.: 731 978 837

CO  JE  IML ?

To je zkratka mezinárodní organi-
zace zvané International Marching 
League, v překladu Mezinárodní 
chodecká liga. V běžné turistické 
mluvě by bylo u nás asi vhodnější 
použít termínu pochodnická liga, 
abychom odlišili dálkové a turis-
tické pochody od závodní chůze 
ve smyslu atletickém. IML sdru-
žuje pořadatele dálkových etapo-
vých pochodů a v každém člen-
ském státě se pořádá každoročně 
jeden takový dvou až čtyřdenní 
pochod, který turisté absolvují 
a obdrží potom medaili či odznak, 
jejichž vzhled odvisí od toho po 
kolikáté na tomto pochodu už byli. 
Ten si pak započítávají do podmí-
nek pro získání ocenění. Nejdříve 
je to bronzová medaile Interna-
tional Walker, po absolvování 
tří trojic různých pochodů získá 
turista tuto medaili stříbrnou a za 
další tři trojice pak medaili zlatou. 
Kdo absolvuje 8 různých pochodů 
v členských zemích v Evropě je 
European Walker a ten, který se 
účastní i pochodů mimo Evropu 
(Japonsko, Čína, Indonésie, Aus-
trálie, USA) může být i Internati-
onal Master Walker. 
Účastníci volí obvykle maraton 
nebo trasu 30 km, senioři pak i 20 
km, což je ovšem nejkratší trasa, 
za kterou se získávají příslušné 

medaile. Obvykle se takových 
pochodů účastní několik tisíc lidí 
a pro nás je dost neobvyklé, že 
někde na trasách pochodují vojá-
ci v tvaru a ve stejnokrojích. Růz-
né pochody mají různá specifi ka. 
Tak třeba ve Švédsku se v Boråsu 
jde v první etapě několik kilome-
trů zoologickou zahradou, v Itálii 
se v Arenzanu první den šplhá od 
hladiny moře do výše až  1080 m 
a druhý den se jde téměř po rovi-
ně po mořském pobřeží a i v bel-
gickém Blankenberge je moře 
skoro stále na dosah. V lucem-
burském Diekirchu se vzhledem 
k velikosti této země projde za 3 
dny podstatná část jejího území 
a v rakouském Seefeldu se cho-
dí do výše kolem 1500 m po tra-
sách lyžařských soutěží zimních 
olympiád konaných v letech 1964 
a 1976 v nedalekém Insbrucku. 
Pro Čecha je nejbližší pochod 
„Jede Kudrna okolo Brna“. 
Vrcholem masovosti a náročnos-
ti je slavný pochod v Nizozemí 
v Nijmegenu, který má také pri-
mát nejstaršího pochodu, letos 
v červenci se konal již stý ročník. 
Tento pochod je čtyřdenní a pod-
mínkou pro získání krásné a vel-
mi ceněné medaile je ujít každý 
den 40 km, pouze senioři nad 60 
let mají některé etapy jen třice-

tikilometrové. Další rekord drží 
tento pochod i v počtu účastníků, 
např. v roce 2011 vyšlo asi 42 ti-
síc pochodníků a všechny etapy 
jich řádně absolvovalo kolem 38 
tisíc. Tento pochod má i neopako-
vatelnou atmosféru a neobyčejnou 
popularitu i divácký zájem. Nejen 
v městech, ale i v každé vesničce 
sedí podél trasy celé hodiny desít-
ky místních a zážitek nejmohut-
nější je poslední den, kdy se jde po 
ulici Via Gladiola, pro tento účel 
postavené tribuny jsou zaplněny 
jako u nás na ligovém fotbalovém 
zápase a místní obyvatelé odmě-
ňují pochodníky gladiolami.

Letos v červnu se konal za účasti 
několika tisícovek turistů 57. roč-
ník dálkového etapového pocho-
du ve Švýcarsku, mezi účastníky 
bylo i několik jednotek švýcarské, 
německé a francouzské armády. 
První etapa vedla s větším pře-
výšením v podhůří Alp, poslední 
pak procházela i centrem hlavní-
ho města Bernu a pak podél řeky 
Aary. Start i cíl byl v Belpu (na 
snímku), hezkém městečku asi 10 
km od Bernu. Česko na tomto po-
chodu reprezentoval spolek Me-
zinárodní chodec a v něm i dva 
turisté z Golčova Jeníkova.

 JUDr. Jaroslav Holý

Hodila se mu krosová kola

Narazil s vozidlem do stromu

Policisté obvodního oddělení 
v Havlíčkově Brodě pátrají po 
dosud neznámém pachateli, který 
v době od začátku června letošní-
ho roku do sobotního podvečera 
vnikl nezjištěným způsobem do 
kolárny v domě v ulici Na Výši-
ně v Havlíčkově Brodě. Ze spo-
lečných prostor si pak odvezl 
pánské a dámské krosové kolo. 

Jejich odcizením způsobil osma-
dvacetiletému majiteli škodu ve 
výši 11. 000 korun. Policisté po 
neznámém zloději pátrají a v pří-
padě jeho dopadení mu hrozí trest 
odnětí svobody až na dvě léta, 
zákazem činnosti nebo propadnu-
tím věci.
 por. Mgr. Tomáš Procházka, 
 koordinátor prevence

Policisté z dopravního inspek-
torátu Havlíčkův Brod vyjížděli 
ve čtvrtek 14. července večer 
před dvacátou hodinou vyšetřo-
vat okolnosti dopravní nehody, 
která se stala na silnici I/19 mezi 
obcemi Pohled a Simtany. Pěta-
dvacetiletý řidič osobního vozi-
dla značky Citroën jel ve směru 
od obce Pohled a nepřizpůsobil 
rychlost jízdy svého vozidla. Při 
průjezdu pravotočivou zatáčkou 
v mírném klesání vyjel vlivem 
nepřiměřené rychlosti ve smyku 

s vozidlem vpravo mimo komuni-
kaci do silničního příkopu, kde se 
převrátil na levý bok a střechou 
vozidla narazil do vzrostlého stro-
mu. Při dopravní nehodě se řidič 
vozidla lehce zranil a musel být 
z místa dopravní nehody odvezen 
vozidlem zdravotnické záchranné 
služby do nemocnice v Brně. Po-
licisté provedli u řidiče dechovou 
zkoušku s negativním výsledkem. 
Při nehodě vznikla hmotná škoda 
v celkové výši 20 000 korun.

Cyklista havarovala a jela na kole bez ochranné přilby
Policisté z dopravního inspek-
torátu Havlíčkův Brod vyjížděli 
v pátek 15. července kolem půl 
deváté ráno vyšetřovat okolnosti 
dopravní nehody, která se stala 
v Chotěboři. Nezletilá cyklistka 
jela na jízdním kole a plně se 
nevěnovala řízení, kdy pravým 
řidítkem narazila do levé zadní 
části vozidla Peugeot. Vozidlo 
bylo zaparkované po pravé stra-
ně komunikace ve směru své 
jízdy. Při dopravní nehodě se 
čtrnáctiletá cyklistka lehce zra-

nila a byla převezena vozidlem 
zdravotnické záchranné služ-
by do nemocnice v Havlíčkově 
Brodě, odkud byla po ošetření 
propuštěna. Při dopravní neho-
dě ke zranění jiných osob nedo-
šlo. Při dopravní nehodě vznikla 
pouze hmotná škoda na vozidle 
Peugeot. Policisté při vyšetřo-
vání okolností nehody zjistili, 
že cyklistka neměla během jíz-
dy na hlavě ochrannou přílbu. 

Cyklisté jsou jednou z nejo-

hroženějších skupin účastníků 
silničního provozu. V případě 
dopravní nehody dochází v na-
prosté většině případů ke zraně-
ní cyklisty. Ten totiž, na rozdíl 
od řidiče osobního nebo náklad-
ního vozidla, není chráněn karo-
serií vozidla ani žádným jiným 
bezpečnostním prvkem. Jediné, 
čím cyklista může přispět ke své 
bezpečnosti, je svou opatrností, 
důsledným dodržováním pravi-
del silničního provozu a svým 
oblečením. Podle zákona o pro-

vozu na pozemních komunika-
cích je cyklista, který je mladší 
osmnácti let, povinen použít za 
jízdy ochrannou přilbu. Přilba 
je to jediné, co v případě pádu 
na komunikaci nebo při střetu 
s jiným vozidlem, chrání cyklis-
tovu hlavu a v mnoha případech 
již přilba zachránila svému uži-
vateli život. Je vhodné používat 
přilbu i tehdy, pokud je cyklis-
tovi více jak osmnáct let. 

Riziko dopravní nehody lze 

také snížit správným vybavením 
a dobrým technickým stavem 
jízdního kola. Cyklisté si musí 
uvědomit, že je musí být v sil-
ničním provozu dobře vidět. 
Policisté proto v rámci výko-
nu služby kontrolují povinnou 
výbavu jízdních kol. Funkční 
brzdy na jízdním kole musí být 
samozřejmostí. Policisté se čas-
to setkávají s jízdními koly, kte-
rá nejsou vybavena odrazkami 
a v případě snížené viditelnosti 
ani předepsaným osvětlením. 

Tito cyklisté zbytečně hazardují 
se svým zdravím. Při doprav-
ních kontrolách nebo při šetření 
dopravních nehod se policisté 
také setkávají s cyklisty, kteří 
jsou pod vlivem alkoholu. Ti si 
zřejmě neuvědomují, že cyklista 
je řidič nemotorového vozidla, 
které nesmí řídit pod vlivem 
alkoholu. Cyklistovi může být 
za tento přestupek uložena ve 
správním řízení pokuta až do 
výše 50 000 korun.

Natura, a.s., Hamry, Havlíčkův Brod

www.natura.cz

(dříve škrobárny Pohledští Dvořáci)

hledá historii bramborového škrobu Solamyl před rokem 2006 (např. obaly, 

články, letáčky, kalendáře apod.) 

Každý přínosný nález bude odměněn malým dárkem, pro nás nejcen-

nější pak jízdním kolem. 

Platnost akce do konce měsíce srpna.

Zasílejte na adresu: Natura, a.s., Hamry 1596, 580 01 Havlíčkův Brod

Telefonní kontakt: 569 431 863, 602 293 092

Policisté odhalili podnapilého muže bez řidičského oprávnění
Policisté z policejní stanice v Led-
či nad Sázavou kontrolovali v so-
botu 16. července krátce po druhé 
hodině ranní řidiče osobního vo-
zidla značky Seat Ibiza. Vozidlo 
projíždělo v Ledči nad Sázavou 
z ulice Nádražní na Husovo ná-
městí. Policisté vyzvali řidiče 
k předložení dokladů potřebných 
pro provoz a řízení vozidla a poté 
také k provedení dechové zkouš-
ky. Čtyřiadvacetiletý řidič předlo-
žil pouze osvědčení o registraci 
vozidla, zelenou kartu a občanský 
průkaz. Řidičský průkaz nepřed-

ložil a policistům sdělil, že má 
uložený platný zákaz řízení všech 
motorových vozidel. Tuto infor-
maci si policisté potvrdili násled-
nou lustrací v registru řidičů  - ři-
dič měl rozhodnutím městského 
úřadu v Humpolci uložený zákaz 
činnosti spočívající v zákazu ří-
zení všech motorových vozidel 
v období do prosince letošního 
roku. Provedená dechová zkouš-
ka byla pozitivní - s výsledkem 
1,83 promile alkoholu v dechu. 
Řidiče policisté poučili o mož-
nosti provedení vyšetření spo-

jeného s odběrem krve, ale muž 
toto vyšetření nepožadoval. Poli-
cisté kontrolou vozidla zjistili, že 
vozidlo je technicky nezpůsobilé 
k provozu na pozemní komuni-
kaci, protože všechny čtyři pne-
umatiky jsou ojeté pod zákonem 
stanovenou mez. Policisté muži 
zakázali další jízda s motorovým 
vozidlem. Muž je důvodně po-
dezřelý z přečinu ohrožení pod 
vlivem návykové látky a přečinu 
maření výkonu úředního rozhod-
nutí. 

Vyhrožoval sebevraždou, 
ale policisté ho vypátrali

Policisté integrovaného ope-
račního střediska přijali v úterý 
19. července po jednadvacá-
té hodině na tísňové lince 158 
oznámení týkající se mladého 
třiadvacetiletého muže, který 
vyhrožuje, že spáchá sebevraž-
du. K události došlo v jedné 
z obcí na Humpolecku. Celou 
věc na tísňovou linku oznámila 
mladá žena, která měla obavu 
o svého bývalého přítele, který 
přijel před její dům a vyhrožo-
val, že si něco udělá. Následně 
z místa odjel a na mobilní te-
lefon mladé ženě zaslal SMS 
zprávu s tím, že stojí u dálnič-

ního mostu a hodlá skoncovat se 
životem. Na místo ihned vyjela 
policejní hlídka z Humpolce, ale 
mladého muže nenalezla. K ná-
slednému pátrání byly do akce 
nasazeny hlídky z dálničního 
oddělení z Velkého Beranova, 
obvodního oddělení Světlé nad 
Sázavou, dopravního inspekto-
rátu v Pelhřimově a dále byl do 
akce nasazen i policejní psovod 
z Havlíčkova Brodu. Na základě 
lokalizace mobilního telefonu 
policisté zjistili, že by se mla-
dý muž mohl nacházet v bytě 
u svého kamaráda v Humpolci. 
Policisté tedy ihned jeli prověřit 

toto místo. Zde se mladý muž 
skutečně nacházel. Když spatřil 
policisty, tak vyhrožoval sebe-
poškozením, pokud se k němu 
přiblíží. Policisté mladíka pře-
svědčili, aby z bytu vyšel ven, 
což také učinil. Mladý muž ne-
měl žádné zjevné zranění. Poté 
ho policisté předali do péče 
zdravotníků, kteří se na místě 
rovněž nacházeli. Mladý muž 
byl následně za doprovodu po-
licejní hlídky převezen do zdra-
votnického zařízení v Jihlavě.
 pprap. David Linhart, 
 vrchní asistent
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Klub českých turistů Havlíčkův Brod zve

středa 27.7. - Přes Kojkovičky
Odjezd dálkovým busem z terminálu č. 17 v 7.05 hod. do Věže.  
Trasa 10 km. Vedou: Vl. Doležalová a J. Adamová
sobota 30.7. - Kaňonem Doubravy
Odjezd vlakem v 7.12 hod. do Bílku. Trasa 11 km. 
Vede: M. Friedl
úterý 2.8. – Kolem mlýna Veselů
Odjezd vlakem v 8.54 hod. do Okrouhlice. Trasa 7 km.
Vede: Vl. Doležalová
středa 3.8. - Autobusový zájezd Vranovská přehrada – Corn-
štejn – Bítov
Odjezd od VČE v 7.00 hod. Jízdné 150 Kč. Trasy pro zdatné i méně 
zdatné. Návrat do 19 hod. Autobus je obsazen. Náhradníci se mo-
hou hlásit u Míly Špačkové. Vede: J. Kohoutová

www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz

Čtvrtek 28.7.  Ke sv. Anně
Odjezd z vlakového nádraží v 9.10 hod. do Herálce
 Trasa: Herálec -  Nohavický mlýn -  silnice k Úsobí -  sv. Anna
 -  Dobrohostov -  ž.st. Radňov.    Délka trasy:    6 km                          od-
jezd z Radňova v 12.34 hod. Sebou svačinku do baťůžku. 
 Vede:  Fr. Dohnal

Pojďte s námi na výšlap

Turisté Humpolec zvou na pochod

Cyklovýlet po krásách území  
Královské stezky

Zajímavou akci pro příznivce 
cyklistiky připravili pracovníci 
Královské stezky o.p.s. na sobotu 
6. srpna 2016 od 9 hodin. Sraz je 
na Žižkově náměstí v Habrech.
Pohodová poznávací trasa: Hab-
ry - Jakubovice - Golčův Jeníkov 
- Hostačov (Skryje) – Vilémov- 
Kraborovice - Borek  - Uhelná 
Příbram -Vepříkov - Habry. „Po 
cestě je plánována prohlídka 
zámku Hostačov, zámku 

Vilémov a lomu Borek. Bude se 
možnost i občerstvit, a to v re-
stauraci U Mnicha ve Vilémově 
či v hotelu Harmonie Borek,“ 
uvedla Lucie Růžičková, pořada-
telka akce. Trasa je v délce asi 40 
kilometrů.
Případné dotazy lze  poslat mai-
lem na : kralovska-stezka@cent-
rum.cz  nebo zavolat na mobilní 
čísla 774 709 322 , 603 201 840.
 Jab

Festival Colours of Ostrava
Na festivalu ve dnech čtvrtek 14. 
– neděle 17. července 2016 byl 
dramaturg brodského klubu OKO 
Jakub Baloun a to byl důvod po-
hovořit s ním.
Jaké poznatky a zážitky máš 
z festivalu?
Colours je festival, který je na 
hony vzdálen současným tuc-
tovým tuzemským festivalům. 
Mám ho rád z několika důvodů. 
Kromě headlinerů, jsou tam i ne-
okoukaní, pro nás třeba ne až tak 
známí, ale skvělí světoví interpre-
ti. Je tam neuvěřitelně velký výběr 
uměleckých akcí a koncertů, sou-
běžně probíhají až tři-čtyři akce. 
Pokud ti nevyhovuje umělec na 
nějaké scéně, nemáš problém na-
jít jiný program. Tento festival je 
umístěn do prostoru Vítkovicích 
pecí a tak je tam neuvěřitelné 
a ojedinělé festivalové prostředí. 
Tak, jak se mění den, noc a po-
časí, mění se i architektura a pro-
středí věží pecí a dolů, různě se 
rozsvěcuje ta industriální kulisa 
festivalu a je to samo o sobě jed-
na z největších uměleckých akcí 
dne. Miluji i to, jen si sednout 
někde bokem, koukat na tu archi-
tekturu a poslouchat muziku při-
cházející odněkud, kde se zrovna 

hraje a odpočívat po náročném 
maratónu koncertů. Shrnu-li to je 
to ohromná výjimečnost prostře-
dí, netuctová dramaturgie, velmi 
bohatý program, skvělé zázemí 
festivalu pro návštěvníky tím, že 
se nachází ve městě, máte i jistý 
komfort, například ubytování na 
koleji a kavárny.  V neposlední 
řadě jde i o to, že jsou tam fajn 
lidi, kteří jedou prioritně za umě-
ním a ne si vylejt mozky, nebo 
se zhulit. I když chápu, že je i to 
občas třeba. Zkrátka,ne pro nic za 
nic je to jeden z deseti nej festiva-
lů v Evropě.

Na festivalu bylo údajně 70 sku-
pin či interpretů ze zahraničí 
a 50 z ČR.

Co jsi z toho stihnul vidět?

Je to tak, bylo toho skutečně moc. 
Musíš si hodně vybírat, aby tě to 
nezničilo hned první den. V pod-
statě jsem slyšel asi 12 celých kon-
certů a v případě některých jsem 
se přesunoval dle potřeby a nála-
dy. Oni se časy jednotlivých akcí 
různě překrývali, takže festival 
byl jedno malé mraveniště, lidičky 
se hýbali všemi směry. Tak nějak 
z povinnosti jsem odstál headline-
ry, ale úplně nadšený jsem byl spí-

še z menších „stejdží“. Například 
na Drive Stage jsme strávili hodně 
času. Zažil jsem tam skvělý swing, 
pop, rock, ale i americký country-
hardcore v podobě The Goddamn 
gallows, to byl koncert jak řemen. 
Z těch top umělců byla skvělá Ca-
rol Emerald i přes vytrvalý déšť, 
který doprovázel sobotu. Pak mě 
také nadchla italská kapela Kalas-
cima. Ale mohl bych pokračovat 
dále a dále.
Co by jsi vybral do klubu OKO 
v rámci fi nancí a kdyby bylo pe-
něz neomezeno?
Za žádného z interpretů festiva-
lu bychom se nestyděli, naopak 
mít v klubu většinu zahraničních 
umělců tam vystupujících by byla 
radost. Právě ty peníze a svým 
způsobem i maloměstskost Brodu 
by byla překážkou. Ve zdejších 
končinách je zájem spíše o prof-
láklé tuzemské interprety, které 
vidíte na desítkách okolních fes-
tivalů. Ty kapely „mastí“ většina 
našich rádií furt dokola a tak je 
o ně zájem. Na dobré a méně zná-
mé zahraniční kapely se jezdí do 
větších měst (Praha, Brno, Plzeň 
a Ostrava). Je tam i větší koncen-
trace jejich fandů na km2 a také 
jsou to studentská - VŠ města. 

Nicméně nic není nereálné a tak 
si i dokážu představit, že nějaká 
agentura připraví pro zahraniční-
ho umělce české turné a bude je 
nabízet do jednotlivých regionů. 
Pak věřím, že v případě Vysoči-
ny přicestuje nabídka i do OKA. 
Ovšem tak pozadu, jak by se 
mohlo zdát zase nejsme. Poměr-
ně dost umělců z Radegast Czech 
Stage a jednu kapelu z velké 
hlavní stejdže jsme v OKU měli. 
Z letošních Colors Ostrava u nás 
již hráli třeba: Už jsme doma, 
Monkey Business, Kieslowski 
(na Colours byli jako Selective 
Mute) . Posledně jmenované jsme 
dělali loni na brodském kulturním 
létě. Mohl bych jmenovat další 
a další kapely. Právě z kapel od 
Indies a kapel z folk-worldmusik 
naší scény, která je na festivalu 
dost zastoupena, skládám velkou 
část Havlíčkobrodského kulturní-
lo léta, jsou to ideální kapely na 
zdejší náměstí, do letní pohody. 
Když se vrátím zpět k otázce - co 
bych si vybral do OKA za band? 
O co bych ale opravdu reálně ze 
zahraničních kapel stál by byli 
právě The Goddamn gallows. 
Třeba se sem vydají na tour.

 zaznamenal Jaroslav Benák

Křížem krážem Vysočinou na kole 

Havlíčkův Brod (mal) Trasa de-
sátého ročníku cyklistického puto-
vání Vysočinou protnula i Havlíč-
kobrodsko.  

Na cyklovýlet, který opět uspořá-
dala krajská příspěvková organi-
zace Vysočina Tourism s podporou 
Skupiny ČEZ, odstartovala do prv-

ní etapy třicítka různě zkušených 
a vytrvalých cyklistů z jihlavského 
náměstí v pátek 8. července a prv-
ním cílem byly Moravské Budějo-
vice. Přes víkend pak další etapy 
končily ve Velké Bíteši a v Bystřici 
nad Pernštejnem. Úterní  pátá eta-
pa vedla ze Žďáru nad Sázavou 
do Havlíčkova Brodu a cestou si 

17 účastníků prohlédlo si rodný 
dům Karla Havlíčka Borovského 
v Havlíčkově Borové. Ve středu 
13.7. ráno po srazu na Havlíčkově 
náměstí zamířil peloton do Jihla-
vy. Ve čtvrtek i přes deštivé poča-
sí, které přineslo velké ochlazení, 
vyrazilo na plánovanou sedmou 
trasu do Třebíče 15 cyklistů a po-

slední etapu absolvovalo dokonce 
32 jezdců, kteří celý výlet zakončili 
jako obvykle příjemným poseze-
ním v Dalešickém pivovaru.

Za osm dní ujeli ti, kteří se rozhod-
li absolvovat celé putování, téměř 
430 km a celkem se do akce v prů-
běhu osmi etap zapojilo 189 cyk-

listů. Každý den na ně kromě trasy 
cca 50 km dlouhé, vedené po ved-
lejších silnicích, čekala i návštěva 
nějakého atraktivního turistického 
cíle. Organizátoři vždy na startu 
etapy seznámili účastníky s plánem 
cesty, místy přestávek a dalšími dů-
ležitými informacemi k trase. Zá-
jemci se mohli kdykoliv připojit do 

libovolné etapy, ale každý účastník, 
který zajel alespoň tři etapy, získal 
odměnu v podobě krajského cyklis-
tického dresu. Počáteční vedra ani 
čtvrteční déšť, vítr a nízká teplota 
účastníky neodradily a po všechny 
dny panovala při výletu přátelská 
atmosféra. (KÚ/mal)

Zakončení celé akce v Dalešickém pivovaře. Cílem páté etapy byl Havlíčkův Brod
.

Kolem Melechova

Skončeno, zapsáno, uklizeno – 
13. ročník cyklistického závodu 
Kolem Melechova 2016 je za 
námi. Na počitadle Poháru Me-
lechova 2016 se přesunula druhá 
kulička.

V čem byl 13. ročník KM výji-
mečný? Především to byl výkon 
absolutního vítěze, kterým se stal 
Martin Hunal z týmu Whirpool 
Autor v čase 1:49:20. Famóz-
ní výkon, průměrná rychlost 37 
km/h, v rozhovoru po závodě per-
fektní vystupování a hodnocení 
průběhu závodu. Po celou dobu 
závodu mu těsně šlapal na paty 
Rosťa Krotký z Vysočina Cyc-

ling, který skončil se ztrátou 18 
sekund druhý. Absolutně třetím 
mužem závodu se stal Petr No-
votný, který startoval v kategorii 
muži 40-50 let za tým Agro Kolín 
v čase 1:52:31. Výjimečný byl 
ale i výkon všech ostatních osm-
desáti závodníků včetně nejstarší-
ho čtyřiašedesátiletého Jaromíra 
Tomka, ten zvládl trať za 2:07:52 
průměrem 31,6 km/h. S odstu-
pem a pohledem na výsledky 
zjišťuji, že letošní ročník KM byl 
skutečně v něčem výjimečný, a to 
početnou účastí něžného pohlaví. 
V kategorii žen se zaregistrovalo 
9 žen, jedna krásnější než druhá 

a všechny dokončily. Nejlepší 
z nich byla Hanka Doležalová 
z AC Sparta Praha, která zvlád-
la dámskou trasu závodu v čase 
1:53:58. Klobouk dolů, cyklistice 

zdar a na dalších soutěžích Pohá-
ru Melechova nebo někde jinde 
na shledanou.
 autor textu Pepa Jukl, 
 foto Milan Kuchar

Vzrušená atmosféra před startem - jako na „tour“.

I na trase kolem Melechova fandili diváci. 

Nejrychlejší byli jezdci v kat. do 40 let - absolutním vítězem se stal 
Martin Hunal.
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Oprava vozovky na obchvatu
Havlíčkův Brod (mal) Od pon-
dělí 18. července je částečně 
omezena doprava na severový-
chodním obchvatu. Důvodem 
je pokládání dvouvrstvého mi-

krokoberce na vozovku a týká 
se to cca kilometrového úseku 
v  ulici U Cihláře - od křižo-
vatky se silnicí I/38 ul. Ma-
sarykova až po křižovatku se 

silnicí III/3441 (směr Koje-
tín). Provoz je veden v jed-
nom jízdním pruhu, ve kterém 
zrovna nebudou probíhat sta-
vební práce, a je řízen světel-

ným signalizačním zařízením. 
V době technologických pře-
stávek a v noci bude zachován 
obousměrný provoz. Oprava 
potrvá až do 15. srpna.

První Kotlíkové dotace poslány
Kraj Vysočina začal posílat prv-
ní platby za realizované výměny 
kotlů v rámci tzv. Kotlíkových 
dotací. „Platby pro prvních 20 
žadatelů zatím v celkové výši 
cca 2 miliony korun je možné 
odeslat díky rychlé administraci 
ze strany domácností. Ve větši-
ně případů jde o proplacení osa-
zení kombinovaných kotlů bez 
nutnosti mikroopatření,“ uvedl 
radní Kraje Vysočina pro oblast 
životního prostředí a zemědělství 
Zdeněk Chlád. V Kraji Vysočina 
dosáhlo na první kotlíkové dotace 
2050 žadatelů. V řádném termínu 
smlouvu podepsalo 99 % z nich.

V současné době má tým kraj-
ských administrátorů provedenou 
formální kontrolu všech schvále-
ných žádostí a dokončeno je i ko-
lečko podpisové agendy. Vygene-
rován je také vzorek 5% žadatelů. 
Minimálně u nich proběhne kont-
rola také fyzicky. „O fyzické kon-
trole přímo u instalovaného kotle 
jsou konkrétní domácnosti pře-

dem informovány. První kontro-
ly byly absolvovány na přelomu 
června a července a předcházely 
právě připravovaným platbám,“ 
informoval Zdeněk Chlád s tím, 
že všichni kontrolovaní příjemci 
kontrolou prošli bez problémů. 
Cílem dotačního titulu je snížení 
emisí z lokálního vytápění domác-
ností v Kraji Vysočina prostřednic-
tvím výměny stávajících kotlů na 
pevná paliva s ručním přikládáním 
v rodinných domech za nové níz-
koemisní zdroje. Lidé mohou vy-
měnit svůj stávající kotel na pevná 
paliva s ručním přikládáním, a to 
za kotle na pevná paliva, plynové 
kondenzační kotle a tepelná čerpa-
dla. Instalace nového zdroje vytá-
pění může být spojena také s in-
stalací solárně termických soustav 
pro přitápění nebo přípravu teplé 
vody a tzv. „mikro“ energetickými 
opatřeními. 
V Kraji Vysočina se kotlíkové do-
tace v roce 2016 rozdělují poprvé 
v historii. (tisk.KÚ)

Uzavírka na Ledečské
Havlíčkův Brod (mal) Od 11. 
července je až do konce prázdnin 
úplně uzavřena hlavní silnice do 
Perknova. Důvodem uzavírky 
komunikace II/150 na ulici Le-
dečská je rekonstrukce propustků 
pod komunikací. Obousměrná 

objízdná trasa vede po místních 
komunikacích Nerudova, Roz-
košská a Mlýnská.

Veřejné linkové dopravy a MHD 
se uzavírka nijak nedotýká.

Úplná uzavírka by měla skončit 
31. srpna.

Z Podmoklan do SloupnaVýstavba chodníků a rekonstrukce silnice v Dolním Městě
Spojnice těchto dvou obcí na 
Chotěbořsku se konečně dočká 
vylepšení. Od minulého týdne 
se na silnici 111/34416 rozjely 
přípravné práce před celkovou 
opravou. Pracovníci fi rmy M-
silnice už začali odstraňovat 
krajnice a bagrovat příkopy. 
S tím je samozřejmě spojeno 
prozatím částečné omezení do-
pravy, od 27. července bude ale 
silnice uzavřena úplně, a to pod-
le sdělení starosty Podmoklan 

Jiřího Zatřepálka až do 28. září. 
Řidiče tak čeká objížďka přes 
Studenec, Rovný a Slavíkov do 
Sloupna.

Vedení obce ale kompletní opra-
vu silnice vítá, protože její stav 
už v poslední době opravdu nebyl 
dobrý. Navíc projevilo zájem od-
straňovanou zeminu, pro kterou 
mají uplatnění v obci, takže ji sta-
vaři nebudou muset vozit nikam 
daleko.  (mal)

V nejbližších dnech bude zaháje-
na rekonstrukce stávajících a vý-
stavba nových bezbariérových 
chodníků v úseku od Bednářů 
až k pile. Součástí stavby bude 
i provedení nového veřejného 
osvětlení a rozhlasu společně 
s rekonstrukcí kanalizace v mís-
tech, kde je ještě původní beto-
nová. Výstavba s sebou přinese 
dopravní omezení v místě stav-
by, která budou v měsíci červen-
ci a části srpna spočívat v zúžení 
průjezdného profi lu silnice.

Po dohodě obce s Krajskou sprá-
vou a údržbou silnic, p.o., do-
jde od  poloviny srpna k úplné 
uzavírce celého úseku z důvodu 
započetí rekonstrukce komuni-
kace v majetku Kraje Vysoči-
na. Rekonstrukce komunikace 
bude provedena v celé délce 
budovaných chodníků s tím, že 
bude provedeno i nové odvod-
nění komunikace u pily, kde jsou 
s odvodněním problémy. Dále 
bude provedena sanace krajnic 
vozovky v kritických místech, 

odfrézování stávajícího asfaltu 
a položení nového asfaltového 
povrchu. Rekonstrukci silnice 
provede Krajská správa a údržba 
silnic, p.o., na základě žádosti  
obce Dolní Město.

„Rekonstrukce silnice i výstavba 
chodníků by měly být před zi-
mou ukončeny a celý úsek bude 
zpřístupněn na zimní období 
dopravě. Chtěli bychom požá-
dat o trpělivost s plánovanými 
dopravními omezeními. Vý-

stavba chodníků je dotována ze 
strany SFDI (Státní fond doprav-
ní infrastruktury) ve výši 85% 
z uznatelných výdajů. Veřejný 
rozhlas, osvětlení a kanalizace 
jsou hrazeny z rozpočtu obce. 
Opravu silnice hradí v celé výši 
Kraj Vysočina prostřednictvím 
Krajské správy a údržby silnic, 
p.o. Věříme, že celá akce bude 
ku prospěchu vzhledu naší obce,“ 
uvedl Pavel Chlád, starosta obce 
Dolní Město.  ( NET/Jab)

Práce na železniční trati ve Smrčné

Kdo by neznal proslulou písničku 
skupiny Greenhorns Oranžový ex-
pres, kde Mirek Hoffmann zpívá 
text Honzy Vyčítala: „Mně stačí, 
když slyším, jak ty pražce drncaj, 
djůdá, djůdá, djůdá, djůdá...“
To už při cestě vlakem ze Světlé 
nad Sázavou do Ledče nad Sáza-
vou bude brzy minulostí. Práce na 
kolejích Posázavského pacifi ku 
jsou totiž v plném proudu. Nyní 
konkrétně na zastávce Smrčná, 
která je oblíbeným východiskem 
turistů směřujících do Stvořidel či 
na vrchol Melechova.
Po pravdě řečeno, to co způsobo-
valo charakteristické drncání kol 
vagónů, neměly nikdy na svědomí 
pražce, ale takzvané dilatační spá-
ry mezi jednotlivými kolejnicemi. 

Odborně se jim říkalo stykované 
a vycházely z teorie volné dilatace 
neboli roztažnosti vlivem teploty. 
Aby byla umožněna teplotní změ-

na délky kolejnic a ty se velkým 
teplem nekřivily, byla mezi nimi 
ve šroubovaném spoji charakteris-
tická spára, jejíž největší šířka byla 

stanovena na 20 mm. V době, kdy 
upevnění kolejnice k pražci bylo 
nedokonalé, používaly se kolejnice 
o délkách 15 až 20 m. Postupem 
času, při zvyšování provozního 
zatížení a rychlostí, se jednotlivé 
součásti železničního svršku zdo-
konalovaly a hodnota dilatace ko-
lejnic se zmenšovala. Z původních 
krátkých kolejnic se postupně pře-
šlo na kolejnice o délkách 25, 30 až 
60 metrů. 

V dnešní době se z důvodů zvy-
šování požadavků na komfort, 
bezpečnost jízdy a snížení ná-
kladů na údržbu kolejí preferuje 
použití bezstykové koleje, kdy 
jsou jednotlivé kolejnice svařeny 
do dlouhých kolejnicových pásů 
bez dilatačních spár. Zavedení 
bezstykových kolejí bylo umož-
něno jednak jejich dokonalou 
konstrukcí, takže jsou schopny 
přenášet napětí od teplotních 
změn, jednak existencí vhodné 
technologie svařování kolejnic. 
Bezstyková kolej se svařuje (ne-
boli upíná) v rozmezí teplot 17 až 
23 °C. Pokud je to za nižší teplo-
ty, kolej se napíná hydraulickými 
napínáky, pokud je během dne 
vyšší teplota, čeká se většinou na 
večer či noc, až teplota klesne na 
požadovanou teplotu. 

Práce na kolejích Posázavského pa-
cifi ku provádí stavební společnost 
Hroší stavby Morava, a. s., výluka 
potrvá do 14. listopadu 2016. K té-
matu se vrátíme v dalších vydáních 
cesty Vysočinou.

 Text a foto: Jaroslav Vála

Kýho výra

Řidiči motorových vozidel, ale jistě nejen oni, registrují, že v důsledku 
pokroku vznikají čas od času nové dopravní značky. Jednu docela ne-
typickou zaznamenali rekreanti, stanaři, karavanisté, trampové a čun-
dráci na Stvořidlech. Z původní značky Zákaz vjezdu vozidel, jejichž 
hmotnost přesahuje 6 tun, vznikla lidovou tvořivostí značka nová, která 
by se snad dala interpretovat jako „Zákaz vjezdu stanů ve tvaru jehla-
nu, áčka a indiánského týpí“.                                          Text a foto -jv-
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Úterý 26. 7.

06:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VIII
09:50 Záchranáři
10:45 Malý pitaval z velkého 

města
11:40 Výhra
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Horákovi
13:20 Pan Tau (12/33)
13:55 Věšák
14:40 Doktorka Quinnová IV
15:25 Kojak V
16:15 Cestománie
16:45 AZ-kvíz
17:10 Všechnopárty
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Sanitka (9/11)
21:00 Byl jednou jeden dům (5/5)
22:19 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
22:20 Kriminálka Paříž
23:05 Kriminalista
00:10 AZ-kvíz

06:00 Házená: Prague Open 
Beach Handball 2016

06:55 Malý fotbal: Česko – Itálie
08:15 Panorama
08:45 Malý fotbal: Česko – 

Německo
10:05 Cyklotoulky
10:20 Sport ve světě
11:15 Cyklistika: Tour de France 

2016
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Jezdectví: M ČR ve vytrva-

losti Borotín
13:05 Téma pro hosty ČT Sport
13:35 Tenis: Česko - Francie
17:35 Golf: PGA Tour 2016
18:30 Svět motorů: MS družstev 

na dlouhé ploché dráze 
Mariánské Lázně

18:45 Svět motorů: Autocross Po-
říčí nad Sázavou Autoklub

19:15 Svět motorů: Závody 
silničních motocyklů na 
okruzích,/Most Autoklub

19:35 Svět motorů: Aktuálně
19:50 Fotbal: AC Sparta Praha – 

Fenerbahce Istanbul
22:00 Sportovní zprávy
22:20 Letectví: Red Bull Air Race 

2016/Maďarsko

05:55 Snídaně s Novou
08:55 Novashopping
09:10 Redakce II (2)
10:15 Kriminálka Anděl II (12)
11:25 Dva a půl chlapa VI (14)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:40 Tescoma s chutí
12:45 Vražedná čísla V (12)
13:40 Dr. House VII (21)
14:40 Dr. House VII (22)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (566)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:20 Námořní vyšetřovací služba 

X (15)
18:20 Dva a půl chlapa VI (15)
18:50 Hospoda (17)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Kriminálka Anděl II (13/16)
21:35 Čas pracuje pro vraha
23:20 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XIV (21)
00:20 Dr. House VII (21)
01:15 Dr. House VII (22)

07:55 M.A.S.H (157)
08:50 Místo činu: Brémy (9)
10:50 Policie Hamburk VII (28)
11:50 Komisař Rex III (6)
12:55 Castle na zabití III (15)
13:55 Julie Lescautová II (5)
16:10 Přístav (21)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Sherlock: Reichenbašský 

pád
22:05 Češi na cestách
22:55 Prostřeno!
23:50 Místo činu: Brémy (9)

09:05 Columbo
11:15 Soudkyně Barbara
13:25 Julie a Nikolas (18)
14:45 Soudkyně Barbara
16:00 Česká tajenka
16:35 Česká tajenka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:05 Nejlepší horoskopy
20:15 Kolotoč v kuchyni
21:25 Pomsta nebo láska (103, 104)
00:00 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (6)

Středa 27. 7.

06:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VIII
09:55 Příběhy slavných... Jiří 

Grossmann
10:55 Sanitka (9/11)
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Horákovi
13:20 Pan Tau (13/33)
14:00 Věšák
14:45 Doktorka Quinnová IV
15:30 Kojak V
16:20 Cestománie
16:50 AZ-kvíz
17:20 Všechnopárty
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 Malý pitaval z velkého 

města
21:00 Poklad na Stříbrném jezeře
22:44 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:45 Kriminálka Paříž
23:35 Banánové perličky
00:05 AZ-kvíz
00:30 Manéž Bolka Polívky

06:00 Cyklotoulky
06:10 Malý fotbal: ME U21/

Česko
07:30 Panorama
08:00 Malý fotbal: ME U21/

Česko
09:25 Fotbal: AC Sparta Praha – 

Fenerbahce Istanbul
11:15 Cyklistika: Tour de France 

2016
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Jezdectví: M ČR ve skocích 

Martinice
13:50 BBV po 25 letech
14:10 Cyklistika: Tour de France 

2016
17:35 Olympijský magazín
17:55 Paralympijský magazín
18:20 Turf
18:50 Tanec: ME hip hop 2016/

Ostrava
19:45 Motorismus: ETCC 2016/

Francie
20:15 Cyklistika: Tour de France 

2016
21:10 Sportovní zprávy
21:25 Olympijský úspěch po 

anglicku
23:45 Letectví: Red Bull Air Race 

2016/Maďarsko

05:55 Snídaně s Novou
08:50 Novashopping
09:10 Redakce II (3)
10:15 Comeback
10:50 Comeback
11:25 Dva a půl chlapa VI (15)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:40 Tescoma s chutí
12:45 Vražedná čísla V (13)
13:40 Dr. House VII (23)
14:40 Dr. House VIII (1)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (567)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:20 Námořní vyšetřovací služba 

X (16)
18:20 Dva a půl chlapa VI (16)
18:50 Hospoda (18)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Výměna manželek
21:40 Mentalista VII (5)
22:35 Neznámý svůdce
00:45 Dr. House VII (23)
01:45 Dr. House VIII (1)
03:00 Redakce II (3)

08:10 M.A.S.H (158)
09:05 Místo činu: Mnichov (1)
11:10 Policie Hamburk VII (29)
12:05 Komisař Rex III (7)
13:10 Castle na zabití III (16)
14:05 Julie Lescautová II (6)
16:10 Přístav (22)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Vinaři (7)
21:35 Show Jana Krause
22:35 Telebazar

09:10 Columbo
11:20 Soudkyně Barbara
13:25 Julie a Nikolas (19)
14:40 Soudkyně Barbara
16:00 Česká tajenka
16:35 Česká tajenka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:05 Nejlepší horoskopy
20:15 Hroši v Africe
22:20 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (7, 8)

Čtvrtek 28. 7.

06:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VIII
09:55 Komici na jedničku
10:50 Malý pitaval z velkého 

města
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Horákovi
13:20 Pan Tau (14/33)
13:50 Věšák
14:35 Doktorka Quinnová IV
15:20 Kojak V
16:10 Cestománie
16:45 AZ-kvíz
17:10 Všechnopárty
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Sanitka (10/11)
21:00 Hop nebo trop
22:19 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:20 Taggart
23:40 Motiv II
00:25 AZ-kvíz

06:00 Plážový volejbal: Super 
Cup 2016

07:00 Horská kola: MS 2016/
Česko

07:55 Panorama
08:25 Jezdectví: M ČR ve skocích 

Martinice
09:25 Turf
10:00 Olympijský magazín
10:20 Cyklistika: InCycle 2016
10:50 Motorismus: ETCC 2016/

Francie
11:15 Cyklistika: Tour de France 

2016
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Sport v regionech: Strong-

man, Boskovice
12:55 Sport v regionech: ITS Cup, 

Olomouc
13:00 Sport v regionech: Pražský 

mezinárodní streetballový 
pohár

13:15 BBV po 25 letech
13:35 Baseball: Pražský baseballo-

vý týden 2016
14:10 Cyklistika: Tour de France 

2016
17:50 Golf Minute Magazine
18:20 Motorismus: ERC 2016 – 

Estonská rally
18:50 Fotbal: SK Slavia Praha – 

Levadia Tallinn
21:00 Cyklistika: Tour de France 

2016
21:55 Sportovní zprávy

05:55 Snídaně s Novou
08:45 Novashopping
09:00 Redakce II (4)
10:10 Výměna manželek
11:25 Dva a půl chlapa VI (16)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:40 Tescoma s chutí
12:45 Vražedná čísla V (14)
13:40 Dr. House VIII (2)
14:40 Dr. House VIII (3)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (568)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:20 Námořní vyšetřovací služba 

X (17)
18:20 Dva a půl chlapa VI (17)
18:50 Hospoda (19)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Comeback
21:00 Comeback
21:30 Žába k zulíbání
23:35 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XIV (22)

08:10 M.A.S.H (159)
09:05 Místo činu: Mnichov (2)
11:10 Policie Hamburk VII (30)
12:10 Komisař Rex III (8)
13:10 Castle na zabití III (17)
14:05 Julie Lescautová II (7)
16:10 Přístav (23)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Rosamunde Pilcher: Čekání 

na duhu
22:05 Ano, šéfe!

09:00 Columbo
11:20 Soudkyně Barbara
13:25 Julie a Nikolas (20)
14:45 Soudkyně Barbara
16:00 Česká tajenka
16:35 Česká tajenka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:05 Nejlepší horoskopy
20:15 Kolotoč v kuchyni
21:25 Pomsta nebo láska (105, 

106)

Pátek 29. 7.

06:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VIII
09:55 Z Divadélka pod věží
10:50 Sanitka (10/11)
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Horákovi
13:20 Pan Tau (15/33)
13:50 V porodnici
14:10 Doktorka Quinnová IV
14:55 Záchranáři
15:50 Tak neváhej a toč speciál
16:45 AZ-kvíz
17:10 Všechnopárty
18:00 Události v regionech
18:25 Toulky za cechy a řemesly 

(4/8)
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Princezna a písař
21:25 Všechnopárty
22:19 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:20 Jsou hvězdy, které nehasnou
23:20 Případy detektiva Murdocha 

VII
00:05 Široká duše

06:00 Letectví: Red Bull Air Race 
2016/Maďarsko

08:00 Panorama
08:30 Golf Minute Magazine
09:00 Motorismus: ERC 2016 - 

Estonská rally
09:25 Fotbal: Evropská liga UEFA
11:15 Cyklistika: Tour de France 

2016
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Cyklistika: Tour de France 

2016
17:35 Cyklistika: InCycle 2016
18:05 Horská kola: Vrchlabí 

- Špindl Tour ŠKODA 
AUTO

18:25 Svět motorů: Autocross Po-
říčí nad Sázavou Autoklub

19:00 Plážový volejbal: Super 
Cup 2016

20:05 Cyklistika: Tour de France 
2016

21:00 Atletika: IAAF Diamond 
League 2016/Londýn

23:00 Sportovní zprávy
23:20 Fotbal: Evropská liga UEFA
01:05 Branky, body, vteřiny
01:15 Atletika: IAAF Diamond 

League 2016/Londýn
03:15 Házená: Prague Open 

Beach Handball 2016

05:55 Snídaně s Novou
08:55 Novashopping
09:10 Redakce II (5)
10:15 Kriminálka Anděl II (13/16)
11:25 Dva a půl chlapa VI (17)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:40 Tescoma s chutí
12:45 Vražedná čísla V (15)
13:40 Dr. House VIII (4)
14:40 Dr. House VIII (5)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (569)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:20 Námořní vyšetřovací služba 

X (18)
18:20 Dva a půl chlapa VI (18)
18:50 Hospoda (20)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Univerzita pro příšerky
22:20 Safe
00:15 Mentalista VII (5)
01:10 Dr. House VIII (4)

06:10 X-Men (9)
06:40 Star Wars: Příběhy droidů
07:10 M.A.S.H (159)
07:55 M.A.S.H (160)
08:50 Místo činu: Mnichov (3)
10:55 Policie Hamburk VIII (1)
11:55 Komisař Rex III (9)
12:55 Castle na zabití III (18)
13:55 Julie Lescautová II (8)
16:10 Přístav (24)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Flynn Carsen 2: Návrat do 

dolů krále Šalamouna
22:20 Vetřelci

09:05 Columbo
11:20 Soudkyně Barbara
13:25 Julie a Nikolas (21)
14:45 Soudkyně Barbara
16:00 Česká tajenka
16:35 Česká tajenka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:05 Nejlepší horoskopy
20:15 Inga Lindström: Síla 

přátelství
22:15 Tajemství Lucie Bílé
23:20 Kurňa, co to je?

Sobota 30. 7.

05:15 Etiketa
05:30 Události v regionech
06:00 Banánové perličky
06:30 Anynka a čert
07:10 Dobrodružství Huckleberry-

ho Finna (1/2)
08:20 Ohnivé ženy se vracejí
09:25 Toulky za cechy a řemesly 

(4/8)
09:55 Rozpaky kuchaře Svatoplu-

ka (4/13)
11:05 Všechnopárty
12:00 Z metropole, Události 

v regionech plus
12:25 Hobby naší doby - letní 

speciál
12:50 Postřehy odjinud
13:00 Zprávy
13:05 Král a zloděj
13:50 Povídavá pohádka
14:15 Ztrácím tě, lásko
15:40 Příběhy slavných... Václav 

Voska
16:35 Poklad na Stříbrném jezeře
18:20 Kluci v akci - letní speciál
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Všechnopárty
21:00 Angelika a král
22:39 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
22:40 Slečna Marplová VI

06:00 Fotbal: Evropská liga UEFA
07:45 Panorama
08:15 Jezdectví: M ČR ve skocích 

Martinice
09:15 Atletika: IAAF Diamond 

League 2016/Londýn
11:20 Čtyřka sport
11:35 Panorama
11:55 Cyklistika: Tour de France 

2016
12:50 Cyklistika: Tour de France 

2016
17:20 Atletika: IAAF Diamond 

League 2016/Londýn
19:25 Americký fotbal: Czech 

Bowl 2016
22:30 Sportovní zprávy
22:45 Cyklistika: Tour de France 

2016
23:35 Atletika: IAAF Diamond 

League 2016/Londýn
01:35 Americký fotbal: Czech 

Bowl 2016
04:35 Cyklistika: Tour de France 

2016

05:55 Lišákoviny
06:10 Senzační Spiderman (19)
06:35 Chlupatá rota (2)
07:05 Robot a příšerka (16)
07:35 Tom a Jerry III (22)
08:00 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví III (3)
08:30 Král zlodějů
09:45 Princezna ze mlejna (3)
10:50 Robot a Frank
12:35 4 svatby
13:30 4 svatby
14:20 Jíst, meditovat, milovat
17:15 Yes Man
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Andělé a démoni
23:10 Glimmer Man
00:55 Nebezpečné hry
03:20 Áčko
04:00 DO-RE-MI
04:55 Novashopping

06:25 X-Men (10)
06:55 Star Wars: Příběhy droidů
07:25 Autosalon
08:40 Vinaři (6)
10:10 Utta Danella: Černé zrcadlo
12:10 Deník malého poseroutky
14:05 Vraždy v Midsomeru VI
16:20 Přístav (25)
17:35 Jak se staví sen
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Indiana Jones a Poslední 

křížová výprava
22:55 Červený drak
01:30 Záhadná žena 5: Vykoupení
03:15 Vraždy v Midsomeru VI

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:15 Drtivá porážka IV (20)
09:40 Columbo
11:20 Kriminálka Istanbul (10)
13:20 Doktor z hor (13, 14)
15:25 Katie Fforde: Maják s vy-

hlídkou
17:30 Babica vs. Sapík
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:00 Paparazzi
20:15 TO BYL VÁŠ ROK
22:10 Exkluziv Kateřiny Brožové
23:00 Sejdeme se na Cibulce
00:30 Naše zprávy
01:05 EXPLOZIV krimi
01:45 Exploziv
02:10 Nejlepší počasí
02:20 Paparazzi
02:45 Columbo
04:10 Julie a Nikolas (88)

Neděle 31. 7.

08:00 Slovácko sa nesúdí (7)
08:35 Slovácko sa nesúdí (8)
09:05 Úsměvy Evy Sadkové
09:45 Kalendárium
10:00 Toulavá kamera
10:30 Objektiv
11:05 Poste restante (4/7)
12:00 Dneska to konečně rozje-

deme
13:05 Pohádka pro housle a violu
14:15 O zlatém pokladu
15:30 Robinsonka
16:50 Komici na jedničku
17:45 Ohnivé ženy mezi námi
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Sportky a Šance
20:00 Pupendo
22:05 Na dvoře je kůň, šéfe!
23:19 Výsledky losování Šťast-

ných 10

08:00 Panorama
08:30 Cyklotoulky
08:40 Svět motorů: MS družstev 

na dlouhé ploché dráze 
Mariánské Lázně

08:55 Svět motorů: Autocross Po-
říčí nad Sázavou Autoklub

09:25 Svět motorů: Závody 
silničních motocyklů na 
okruzích,/Most Autoklub

09:45 Svět motorů: Aktuálně
10:00 Motorismus: ERC 2016 - 

Estonská rally
10:25 Klára, golf a olympiáda
10:45 Olympijský magazín
11:10 Fotbal: MS ve fotbalu 2014/

Brazílie
12:40 Panorama
13:00 Atletika: IAAF Diamond 

League 2016/Londýn
15:05 Cyklistika: Tour de France 

2016
16:00 Cyklistika: Tour de France 

2016
20:00 Atletika: IAAF Diamond 

League 2016/Londýn
22:00 Sportovní zprávy
22:15 Cyklistika: Tour de France 

2016
23:05 Fotbal: EURO 2016
01:35 Branky, body, vteřiny

05:50 Senzační Spiderman (20)
06:20 Chlupatá rota (3)
06:45 Robot a příšerka (17)
07:15 Tom a Jerry III (23)
07:45 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví III (4)
08:05 Univerzita pro příšerky
10:00 Gympl s (r)učením omeze-

ným (85)
11:25 Třetí skoba pro Kocoura
13:10 Dokonalý gentleman
15:35 Vratné lahve
17:45 Láska z pasáže
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Kriminálka Anděl II (14)
21:30 Kriminálka Anděl II (15)
22:40 Charlieho andílci
00:40 Kriminálka Las Vegas XV 

(14)
01:35 Yes Man
03:15 Áčko
03:55 Gympl s (r)učením omeze-

ným (85)
04:55 Novashopping

06:05 X-Men (11)
06:35 Star Wars: Příběhy droidů
07:05 Největší tankové bitvy 

III (2)
08:05 Vinaři (7)
09:15 Flynn Carsen 2: Návrat do 

dolů krále Šalamouna
11:10 Big Ben (9)
13:15 Vraždy v Midsomeru VI
15:25 Přístav (26)
16:50 Rozpal to, šéfe!
17:35 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Všechny moje lásky (24)
21:30 Ano, šéfe!
22:45 Záhadná minulost
00:45 Prostřeno!
01:50 Vegas (17)
02:45 Vraždy v Midsomeru VI

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:15 Drtivá porážka IV (21)
09:25 EXPLOZIV krimi
09:55 Derrick (90)
11:35 Columbo
13:20 Doktor z hor (15, 16)
15:25 Inga Lindström: Divocí 

koně
17:30 Babica vs. Sapík
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:05 Nejlepší horoskopy
20:15 Věřte nevěřte (3, 4)
22:15 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti III (2, 3)
00:10 Naše zprávy
00:45 EXPLOZIV krimi
01:15 Exploziv
01:50 Nejlepší počasí
01:55 Nejlepší horoskopy

Pondělí 1. 8.

05:00 Pohádková Dobříš
05:15 Etiketa
05:30 Zajímavosti z regionů
06:00 Kuchařská pohotovost
06:30 Chalupa je hra
06:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VIII
09:55 Okouzlení VIII
10:50 Než se zvedne opona
11:30 Po stopách hvězd
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Horákovi
13:25 Pan Tau (16/33)
13:55 Věšák
14:35 Doktorka Quinnová IV
15:25 Kojak V
16:15 Cestománie
16:50 AZ-kvíz
17:15 Uvolněte se, prosím
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Malý pitaval z velkého 

města
20:55 Nikdo neměl diabetes
22:24 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:25 Kriminalista
23:25 Kriminálka Paříž

05:15 Cyklotoulky
05:25 Branky, body, vteřiny
05:40 Čtyřka sport
06:00 Fotbal: SK Slavia Praha - 

Levadia Tallinn
07:45 Panorama
08:20 Sport v regionech: Strong-

man, Boskovice
08:25 Sport v regionech: ITS Cup, 

Olomouc
08:30 Sport v regionech: Pražský 

mezinárodní streetballový 
pohár

08:45 Cyklotoulky
08:55 Jezdectví: M ČR ve skocích/

Martinice
09:55 Atletika: IAAF Diamond 

League 2016/Londýn
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Motorismus: ERC 2016 - 

Estonská rally
13:20 Atletika: IAAF Diamond 

League 2016/Londýn
15:20 Cyklistika: Tour de France 

2016
16:15 Sport ve světě
17:05 Dostihy: OAKS
18:30 Tenis: Rogers Cup 2016
20:30 Tenis: Rogers Cup 2016
22:30 Atletika: IAAF Diamond 

League 2016/Londýn
00:30 Cyklistika: InCycle 2016

05:55 Snídaně s Novou
08:50 Novashopping
09:05 Redakce II (6)
10:15 Kriminálka Anděl II (14)
11:25 Dva a půl chlapa VI (18)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:40 Tescoma s chutí
12:45 Vražedná čísla V (16)
13:40 Dr. House VIII (6)
14:40 Dr. House VIII (7)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (570)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:20 Námořní vyšetřovací služba 

X (19)
18:20 Dva a půl chlapa VI (19)
18:50 Hospoda (21)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Příběh kmotra
22:20 Kriminálka Las Vegas XIII

07:50 M.A.S.H (161)
08:45 Místo činu: Mnichov (4)
10:45 Komisař Rex III (10)
12:55 Castle na zabití III (19)
13:50 Julie Lescautová II (9)
16:10 Přístav (27)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Vinaři (8)
21:35 TOP STAR magazín

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
09:00 Columbo
11:10 Soudkyně Barbara
13:15 Julie a Nikolas (22)
14:40 Soudkyně Barbara
16:00 Česká tajenka
16:40 Česká tajenka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:05 Nejlepší horoskopy
20:15 Kurňa, co to je?
21:40 Pravá a levá ruka ďábla
00:15 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (7)
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Úterý 2. 8.

06:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VIII
09:50 Záchranáři
10:45 Malý pitaval z velkého 

města
11:40 Výhra
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Horákovi
13:20 Pan Tau (12/33)
13:55 Věšák
14:40 Doktorka Quinnová IV
15:25 Kojak V
16:15 Cestománie
16:45 AZ-kvíz
17:10 Všechnopárty
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Sanitka (9/11)
21:00 Byl jednou jeden dům (5/5)
22:19 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
22:20 Kriminálka Paříž
23:05 Kriminalista
00:10 AZ-kvíz

06:00 Házená: Prague Open Beach 
Handball 2016

06:55 Malý fotbal: Česko – Itálie
08:15 Panorama
08:45 Malý fotbal: Česko – 

Německo
10:05 Cyklotoulky
10:20 Sport ve světě
11:15 Cyklistika: Tour de France 

2016
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Jezdectví: M ČR ve vytrva-

losti Borotín
13:05 Téma pro hosty ČT Sport
13:35 Tenis: Česko - Francie
17:35 Golf: PGA Tour 2016
18:30 Svět motorů: MS družstev 

na dlouhé ploché dráze 
Mariánské Lázně

18:45 Svět motorů: Autocross Po-
říčí nad Sázavou Autoklub

19:15 Svět motorů: Závody 
silničních motocyklů na 
okruzích,/Most Autoklub

19:35 Svět motorů: Aktuálně
19:50 Fotbal: AC Sparta Praha – 

Fenerbahce Istanbul
22:00 Sportovní zprávy
22:20 Letectví: Red Bull Air Race 

2016/Maďarsko

05:55 Snídaně s Novou
08:55 Novashopping
09:10 Redakce II (2)
10:15 Kriminálka Anděl II (12)
11:25 Dva a půl chlapa VI (14)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:40 Tescoma s chutí
12:45 Vražedná čísla V (12)
13:40 Dr. House VII (21)
14:40 Dr. House VII (22)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (566)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:20 Námořní vyšetřovací služba 

X (15)
18:20 Dva a půl chlapa VI (15)
18:50 Hospoda (17)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Kriminálka Anděl II (13/16)
21:35 Čas pracuje pro vraha
23:20 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XIV (21)
00:20 Dr. House VII (21)
01:15 Dr. House VII (22)

07:55 M.A.S.H (157)
08:50 Místo činu: Brémy (9)
10:50 Policie Hamburk VII (28)
11:50 Komisař Rex III (6)
12:55 Castle na zabití III (15)
13:55 Julie Lescautová II (5)
16:10 Přístav (21)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Sherlock: Reichenbašský 

pád
22:05 Češi na cestách
22:55 Prostřeno!
23:50 Místo činu: Brémy (9)

09:05 Columbo
11:15 Soudkyně Barbara
13:25 Julie a Nikolas (18)
14:45 Soudkyně Barbara
16:00 Česká tajenka
16:35 Česká tajenka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:05 Nejlepší horoskopy
20:15 Kolotoč v kuchyni
21:25 Pomsta nebo láska (103, 104)
00:00 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (6)

Středa 3. 8.

06:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VIII
09:55 Příběhy slavných... Jiří 

Grossmann
10:55 Sanitka (9/11)
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Horákovi
13:20 Pan Tau (13/33)
14:00 Věšák
14:45 Doktorka Quinnová IV
15:30 Kojak V
16:20 Cestománie
16:50 AZ-kvíz
17:20 Všechnopárty
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 Malý pitaval z velkého 

města
21:00 Poklad na Stříbrném jezeře
22:44 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:45 Kriminálka Paříž
23:35 Banánové perličky
00:05 AZ-kvíz
00:30 Manéž Bolka Polívky

06:00 Cyklotoulky
06:10 Malý fotbal: ME U21/Česko
07:30 Panorama
08:00 Malý fotbal: ME U21/Česko
09:25 Fotbal: AC Sparta Praha – 

Fenerbahce Istanbul
11:15 Cyklistika: Tour de France 

2016
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Jezdectví: M ČR ve skocích 

Martinice
13:50 BBV po 25 letech
14:10 Cyklistika: Tour de France 

2016
17:35 Olympijský magazín
17:55 Paralympijský magazín
18:20 Turf
18:50 Tanec: ME hip hop 2016/

Ostrava
19:45 Motorismus: ETCC 2016/

Francie
20:15 Cyklistika: Tour de France 

2016
21:10 Sportovní zprávy
21:25 Olympijský úspěch po 

anglicku
23:45 Letectví: Red Bull Air Race 

2016/Maďarsko

05:55 Snídaně s Novou
08:50 Novashopping
09:10 Redakce II (3)
10:15 Comeback
10:50 Comeback
11:25 Dva a půl chlapa VI (15)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:40 Tescoma s chutí
12:45 Vražedná čísla V (13)
13:40 Dr. House VII (23)
14:40 Dr. House VIII (1)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (567)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:20 Námořní vyšetřovací služba 

X (16)
18:20 Dva a půl chlapa VI (16)
18:50 Hospoda (18)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Výměna manželek
21:40 Mentalista VII (5)
22:35 Neznámý svůdce
00:45 Dr. House VII (23)
01:45 Dr. House VIII (1)

08:10 M.A.S.H (158)
09:05 Místo činu: Mnichov (1)
11:10 Policie Hamburk VII (29)
12:05 Komisař Rex III (7)
13:10 Castle na zabití III (16)
14:05 Julie Lescautová II (6)
16:10 Přístav (22)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Vinaři (7)
21:35 Show Jana Krause
22:35 Telebazar

09:10 Columbo
11:20 Soudkyně Barbara
13:25 Julie a Nikolas (19)
14:40 Soudkyně Barbara
16:00 Česká tajenka
16:35 Česká tajenka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:05 Nejlepší horoskopy
20:15 Hroši v Africe
22:20 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (7, 8)

Čtvrtek 4. 8.

06:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VIII
09:55 Komici na jedničku
10:50 Malý pitaval z velkého 

města
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Horákovi
13:20 Pan Tau (14/33)
13:50 Věšák
14:35 Doktorka Quinnová IV
15:20 Kojak V
16:10 Cestománie
16:45 AZ-kvíz
17:10 Všechnopárty
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Sanitka (10/11)
21:00 Hop nebo trop
22:19 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:20 Taggart
23:40 Motiv II
00:25 AZ-kvíz

06:00 Plážový volejbal: Super 
Cup 2016

07:00 Horská kola: MS 2016/
Česko

07:55 Panorama
08:25 Jezdectví: M ČR ve skocích 

Martinice
09:25 Turf
10:00 Olympijský magazín
10:20 Cyklistika: InCycle 2016
10:50 Motorismus: ETCC 2016/

Francie
11:15 Cyklistika: Tour de France 

2016
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Sport v regionech: Strong-

man, Boskovice
12:55 Sport v regionech: ITS Cup, 

Olomouc
13:00 Sport v regionech: Pražský 

mezinárodní streetballový 
pohár

13:15 BBV po 25 letech
13:35 Baseball: Pražský baseballo-

vý týden 2016
14:10 Cyklistika: Tour de France 

2016
17:50 Golf Minute Magazine
18:20 Motorismus: ERC 2016 – 

Estonská rally
18:50 Fotbal: SK Slavia Praha – 

Levadia Tallinn
21:00 Cyklistika: Tour de France 

2016
21:55 Sportovní zprávy

05:55 Snídaně s Novou
08:45 Novashopping
09:00 Redakce II (4)
10:10 Výměna manželek
11:25 Dva a půl chlapa VI (16)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:40 Tescoma s chutí
12:45 Vražedná čísla V (14)
13:40 Dr. House VIII (2)
14:40 Dr. House VIII (3)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (568)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:20 Námořní vyšetřovací služba 

X (17)
18:20 Dva a půl chlapa VI (17)
18:50 Hospoda (19)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Comeback
21:00 Comeback
21:30 Žába k zulíbání
23:35 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XIV (22)

08:10 M.A.S.H (159)
09:05 Místo činu: Mnichov (2)
11:10 Policie Hamburk VII (30)
12:10 Komisař Rex III (8)
13:10 Castle na zabití III (17)
14:05 Julie Lescautová II (7)
16:10 Přístav (23)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Rosamunde Pilcher: Čekání 

na duhu
22:05 Ano, šéfe!

09:00 Columbo
11:20 Soudkyně Barbara
13:25 Julie a Nikolas (20)
14:45 Soudkyně Barbara
16:00 Česká tajenka
16:35 Česká tajenka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:05 Nejlepší horoskopy
20:15 Kolotoč v kuchyni
21:25 Pomsta nebo láska (105, 106)

Pátek 5. 8.

06:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VIII
09:55 Z Divadélka pod věží
10:50 Sanitka (10/11)
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Horákovi
13:20 Pan Tau (15/33)
13:50 V porodnici
14:10 Doktorka Quinnová IV
14:55 Záchranáři
15:50 Tak neváhej a toč speciál
16:45 AZ-kvíz
17:10 Všechnopárty
18:00 Události v regionech
18:25 Toulky za cechy a řemesly 

(4/8)
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Princezna a písař
21:25 Všechnopárty
22:19 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:20 Jsou hvězdy, které nehasnou
23:20 Případy detektiva Murdocha 

VII
00:05 Široká duše

06:00 Letectví: Red Bull Air Race 
2016/Maďarsko

08:00 Panorama
08:30 Golf Minute Magazine
09:00 Motorismus: ERC 2016 - 

Estonská rally
09:25 Fotbal: Evropská liga UEFA
11:15 Cyklistika: Tour de France 

2016
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Cyklistika: Tour de France 

2016
17:35 Cyklistika: InCycle 2016
18:05 Horská kola: Vrchlabí 

- Špindl Tour ŠKODA 
AUTO

18:25 Svět motorů: Autocross Po-
říčí nad Sázavou Autoklub

19:00 Plážový volejbal: Super 
Cup 2016

20:05 Cyklistika: Tour de France 
2016

21:00 Atletika: IAAF Diamond 
League 2016/Londýn

23:00 Sportovní zprávy
23:20 Fotbal: Evropská liga UEFA
01:05 Branky, body, vteřiny
01:15 Atletika: IAAF Diamond 

League 2016/Londýn
03:15 Házená: Prague Open Beach 

Handball 2016

05:55 Snídaně s Novou
08:55 Novashopping
09:10 Redakce II (5)
10:15 Kriminálka Anděl II (13/16)
11:25 Dva a půl chlapa VI (17)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:40 Tescoma s chutí
12:45 Vražedná čísla V (15)
13:40 Dr. House VIII (4)
14:40 Dr. House VIII (5)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (569)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:20 Námořní vyšetřovací služba 

X (18)
18:20 Dva a půl chlapa VI (18)
18:50 Hospoda (20)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Univerzita pro příšerky
22:20 Safe
00:15 Mentalista VII (5)
01:10 Dr. House VIII (4)

06:10 X-Men (9)
06:40 Star Wars: Příběhy droidů
07:10 M.A.S.H (159)
07:55 M.A.S.H (160)
08:50 Místo činu: Mnichov (3)
10:55 Policie Hamburk VIII (1)
11:55 Komisař Rex III (9)
12:55 Castle na zabití III (18)
13:55 Julie Lescautová II (8)
16:10 Přístav (24)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Flynn Carsen 2: Návrat do 

dolů krále Šalamouna
22:20 Vetřelci

09:05 Columbo
11:20 Soudkyně Barbara
13:25 Julie a Nikolas (21)
14:45 Soudkyně Barbara
16:00 Česká tajenka
16:35 Česká tajenka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:05 Nejlepší horoskopy
20:15 Inga Lindström: Síla 

přátelství
22:15 Tajemství Lucie Bílé
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Vilémovice u Ledče nad Sázavou patřily ve 13. stol. ke klášteru vlastějovickému a v té 
době tam bylo pouze několik chalup se statkem, později nahrazeným dnešním zámkem. 
První známá písemnost je z roku 1390 a jako majitele uvádí Vladyku Václava z Dob-
rovítova a Vilémovic. Přehlédnout nelze ani to, že ve Vilémovicích mají nepřetržitě od 
roku 1848 svoji samosprávu. Udržely ji i v 80. letech minulého století, tedy v časech 
velkých tendencí okolní vesnice připojovat k městům. A setkat se s tamním farmářem 
Václavem Vackem, ale i představitelem samosprávy obce a současně předsedou havlíč-
kobrodské Agrární komory, bylo také cílem návštěvy senátora Jana Veleby. 
Vacek při exkurzu do obecní minulosti mj. řekl, že ani během padesátých let minulého 
století u nich, díky rozumu tehdejších činovníků MNV, nedošlo k žádným excesům 
(např. stěhování kulaků) a někteří členové JZD - tedy lidé s rodovým vztahem k půdě, 
včetně Václavova otce již osmašedesátém roce začali samostatně hospodařit.
Starosta Václav Vacek také zmínil, že Vilémovice jsou častým účastníkem soutěže 
„Vesnice roku“. Obec v ní byla oceněna Oranžovou stuhou poprvé roku 2008. V roce 
2010 pak získali mimořádnou cenu za projekt na místní Obecní dům (zčásti fi nancovaný 
evropskými fondy), který dnes slouží nejen 227 stálým občanům Vilémovic.                                                                                             
Hospodář Vacek uvedl, že majitelé usedlosti (založené jeho předky LP 1926) obdělá-
vají cca 160 ha pozemků s vyváženým osevním postupem. Aktuálním podnikatelským 
cílem je chov „čuníků“ a prodej vepřového; od skotu již byli nuceni (aktuálními zásahy 
trhu) odstoupit. Debatě nechyběly ani rozsáhlé, komplikované úvahy k aktuálnímu sys-
tému dotací, který asi nejen Vacek považuje za administrativně velmi náročné, každý 
rok „aktualizované“ novými formuláři. Z toho vyplynula i jeho úvaha mířící na senátora 
Velebu: „Všem stranám, i té naší modré, zazlívám, že vždy před volbami hlasitě slibují 
omezení byrokracie, ale moje praxe ukazuje (i jako starosty), pravý opak. Každoročně 
přibývá papírů a formulářů a nevím, co si o tom máme myslet??“
Senátor Veleba: „Souhlasím, že byrokracie roste, ale snižování administrativy musí 
předcházet rušení agend - a do toho se nikomu nechce. Jeden z důvodů je EU, a pokud 
ta nebude reformována, tak šance na změnu není. Zástupy unijních úředníků si umí vy-
myslet a zdůvodnit řadu novinek, které jen stručně komentovat nelze. A za druhé si zato 
můžeme sami, protože různá naše ministerstva jsou mnoho roků nekompetentně řízena 
lidmi, kteří neznají praxi, nikdy nebyli v reálném životě a naši byrokrati si ještě rádi 
něco přidají. Nic jiného říci nemohu, ale mám obavu, že se z unie stává slepá ulička.“                                                                
Ve Vilémovicích zaznamenal Jan Kliment

ZEMĚDĚLSKÉ OKÉNKO 

Postřehy z Vilémovic

Koupání v rybnících
Podle údajů hygieniků z 21.7. se při po-
sledním měření voda ve třech sledovaných 
přírodních nádržích na Havlíčkobrodsku 
opět o něco zhoršila. V našem okrese sle-
dují hygienici pravidelně pouze tyto tři nej-
větší a nejznámější rybníky:

Břevnická nádrž - k.ú. Chotěboř, k.ú. 
Dobkov (stav k 21.7.)

Průhlednost vody 1,2 m, Teplota vody je 
21,2°C. Množství sinic mírně pokleslo 
a množství chlorofylu-a zůstává zvýšené. 

Kachlička - k.ú. Zdislavice u Herálce 
(stav ke 14.7.)

Průhlednost vody 0,53 m, teplota vody 
25,4°C

Ředkovec - k.ú. Broumova Hora (stav 
k 21.7.)

Průhlednost vody 0,40 m, teplota vody 
19,2°C, překročená limitní hodnota 
u ukazatele chlorofyl-a, zjištěn výskyt 
sinic. U některých vnímavých jedinců by 
se již mohly vyskytnout zdravotní obtíže, 
proto se po koupání doporučuje osprcho-
vat se.

U všech ostatních přírodních nádržích se 
musíme spolehnout na své smysly. Zda 
jsou ve vodě sinice nebo řasy, lze poměr-
ně dobře rozeznat následujícím způsobem: 
láhev se zúženým hrdlem (lze použít třeba 
průhledné lahve od balených vod) naplní-
me zcela vodou a necháme alespoň 20 mi-
nut stát v klidu na světle. V případě, že se 
u hladiny vytvoří zelený kroužek tvořený 
zelenými organismy ve tvaru „sekaného 
jehličí nebo zelené krupice“ (a voda přitom 
zůstane čirá), jedná se z největší pravděpo-
dobností o sinice, tzv. vodní květ. Jestliže 
zůstane voda zakalena rovnoměrně nebo se 
začne tvořit větší zákal u dna, půjde prav-
děpodobně o řasy.

Největší nahromadění sinic (i toxinů) vzni-
ká právě při vodním květu. Koupání v ta-
kové ve vodě rozhodně nelze doporučit, 
protože  sinice obsahují látky, které způso-
bují alergie.  (NET/mal)
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Nový B-tým Havlíčkova Brodu bude hrát Krajskou ligu mužů
Příznivci brodského hokeje se 
mohou těšit na změnu, která na-
stala u juniorů. Liga juniorů byla 
v průběhu minulé sezony za svůj 
herní model hodně kritizována. 
Klubům vadilo především to, že 
se nehraje žádná nadstavbová 
část nebo play-off a o případný 
postup do DHL extraligy juniorů 
hrají jen vítězové skupin Západ, 
Střed a Východ.  Další sezona 
v nezáživné Lize juniorů, kde 
v podstatě není o co hrát? Kde-
pak! Havlíčkův Brod se rozhodl 
k razantnímu kroku a z juniorky 
udělal B-tým, který bude v nad-
cházejícím soutěžním ročníku 
soupeřit se svými soky v Krajské 

lize mužů Pardubického kraje. 
Bruslaři narazí na deset soupeřů, 
s nimiž v základní části odehra-
jí celkem 20 zápasů. A fanouš-
ci se v ní mohou těšit hned na 
šest prestižních derby Vysočiny, 
protože soubor pod vedením 
trenérského tandemu Aleš Krau-
čuk - Petr Adam se dvoukolově 
střetne se Světlou nad Sázavou, 
Chotěboří i Ledčí nad Sázavou. 
Jak vypadá herní model soutěže? 
V základní části se všichni sou-
peři utkají dvoukolově (doma/
venku) každý s každým, odehra-
jí tak 20 zápasů a kvůli lichému 
počtu týmů budou mít dvakrát 
volno. Pro nadstavbovou část vy-

tvoří mužstva umístěná na 1. - 6. 
příčce skupinu A, v níž se spolu 
utkání dvoukolově (10 zápasů). 
Započítávají se jim přitom body 
získané v základní části a mají 
jistý postup do play-off. Týmy 
umístěné po základní části na 7. 
- 11. místě spolu poměří síly rov-
něž dvoukolově (8 utkání) a po-
perou se o dvě postupová místa 
do play-off (v celkovém pořadí 
všech týmů soutěže o 7. a 8. mís-
to). Čtvrtfi nále play-off se hraje 
podle klasického klíče (1. proti 
8., 2. proti 7., 3. proti 6. a 4. proti 
5.) na tři vítězná utkání. Vítězo-
vé postupují do semifi nále play-
off, poražení budou hrát o Pohár 

Vladimíra Martince. Semifi nále 
play-off a fi nále play-off se hra-
jí rovněž na tři vítězná utkání, 
o konečné 3. a 4. místo se hra-
je pouze na dva vítězné zápasy. 
Bruslaři začnou novou sezonu 
v neděli 2. října, kdy v Kotlině 
od 17:00 přivítají v regionálním 
derby nedalekou Ledeč nad Sá-
zavou. Už ve středu 12. října je 
čeká další regionální řež na půdě 
Chotěboře (18:30) a 26. října při-
vítají na svém ledě Světlou nad 
Sázavou (18:30). Jejich dalšími 
soupeři jsou Choceň, Moravská 
Třebová, Litomyšl, Chrudim, 
Hlinsko, Česká Třebová a Polič-
ka. (zdroj NET/Jab)

Oudoleň - V sobotu 6. srpna 
2016 pořádá TJ Sokol Oudoleň 
tradiční volejbalový turnaj na 
horním hřišti.

Prezence je od 8 hodin a začátek 
turnaje od 8.30 hodin. Startovné 

je 100 Kč za osobu. Podmínkou 
účasti: minimálně  2 dívky / ženy 
v družstvu. Občerstvení zajištěno. 
Každý účastník akce nese zodpo-
vědnost sám za sebe  a účastní se 
na vlastní nebezpečí. Jab 

Skupina C – motorky, sekačky a vše ostatní:
1. místo – Martin Havelka st.
2. místo – Martin Havelka ml. (předvedl krásný výkon a určitě už teď ve 
svých letech sbírá zkušenosti pro překonání svého taťky)
3. místo – Václav Šimon z Heřmanic

Skupina B – náhony 4x2 (nejpočetnější skupina)
1. místo – Jiří Nekola z Losiné
2. místo – Jaroslav Borovička z Příbrami
3. místo – Jan Pavlásek z Chotěboře (vyslal na stupně vítězů svého 
zástupce)

Skupina C – královská kategorie, doma dělané traktory s náhony 4x4
1. místo – Pavel Cízl z Mirotic (nejrychlejší čas ve sprintu, kopec bez-
problémově, krásně vyjetý a bodově ohodnocený…) 
2. místo – Pavel Káňa z Jesenice
3. místo – Zbyněk Pospíchal z Uhelné Příbrami

Pořadatelské ceny
Pan Josef Lacina z Nejepína získal cenu za nejstaršího a především 
velmi odvážného účastníka závodů. 

Výsledky 12. ročníku traktoriády 
ve Vilémově

Pan Jaroslav Špaček z Poličky obdržel cenu pro velmi pozitivní odezvu 
publika, pro ukázkový výjezd kopce, pro vervu, kterou do závodu dal 
a nevzdával se.

Volejbalový turnaj

Mezinárodní den ŠACHU 

Šachový klub TJ Jiskra Havlíč-
kův Brod se připojil k oslavě 
Mezinárodního dne ŠACHU, 
20. července 2016 a to setkáním 
na Pelestrově, v místní hospůd-
ce, kde nám je vždy poskytnuto 
velice příjemné zázemí. 
Pozváni byli nejenom členové 
ŠK Jiskra, ale každý, kdo má 
rád královskou hru ŠACHY. 
I pan starosta města Havlíčkův 
Brod Mgr. Jan Tecl a tajemník 
TJ Jiskra Havlíčkův Brod pan 
Pavel Mazánek podpořili svou 
účastí šachové odpoledne. Cel-
kem oslavovalo 54 šachistů, 
a jistě stojí za zmínku rodina 
Zelených, kteří přijeli z Třebí-
če, či pan Bohdan Trčka, který 
docestoval z Prahy. Všichni zú-
častnění obdrželi od organizáto-

rů odznáček  s logem MD šachu 
2016. Vyžití zde bylo pro kaž-
dého…pro děti byly nachystány 
různé soutěže. Nejen pohybové, 
ale i výtvarné – namalovat obrá-
zek šachové fi gurky. Odměnu si 
zasloužil každý v podobě drob-
ných cen a sladkostí.  Nejmladší 
účastnicí - malířkou byla teprve 
2 letá Anička Vaňková, nejhezčí 
fi gurku-šachového krále, nama-
loval sedmiletý Tomášek Hla-
váč. 
V průběhu setkání, bylo sehráno 
89 šachových partií, z toho 70 
v rámci 7mikolového turnaje 
a 19 ve volných přátelských par-
tiích. Tentokrát nebyly důležité 
výsledky, ale mnohem důležitěj-
ší bylo setkání šachistů samot-
ných. Proto útěchou byla cena 

každému hráči bez ohledu na 
umístění. Nejmladší účastnicí 
šachového turnaje a zároveň ob-
jeveným talentem byla bezespo-
ru šestiletá Žanetka Píbilová. 

Vítězové kategorií: 
a) registrovaní hráči s ELO nad 
1501 KM Roman Vincze z Gor-
dic Jihlava
b) neregistrovaní a s ELO do 
1500 Jiří Havel z Jiskry Havlíč-
kův Brod
c) mládež do 15 let Jakub Satra-
pa z Jiskry Havlíčkův Brod

Mezinárodní den šachu se vyda-
řil i díky krásnému počasí, kte-
ré nám opravdu přálo a nemalý 
díl pohody měly i špekáčky, jež 
bylo možné si opéct. 

Organizátoři ŠK TJ Jiskra Hav-

líčků Brod děkují všem za účast 
na MD šachu, zvláště těm, kteří 
akci podpořili věcnými cenami 
na soutěže a turnaj pro všechny 
účastníky.

Zejména předsedovi ŠK TJ Jis-
kra p. Karlu Brodinovi, VV TJ 
Jiskra a ŠK TJ Jiskra Havlíčkův 
Brod. Poděkování patří maji-
telům hospůdky Pelestrov za 
možnost uspořádání akce a vy-
užití jejich zařízení i dobrého 
občerstvení. 

Velké poděkování patří všem 
těm, kteří se na přípravě, orga-
nizaci a pořádání soutěží podí-
leli.

 Václav Paulík
 ŠK TJ Jiskra Havlíčkův Brod

Mezinárodní den Šachu byl oslaven šachovým turnajem Zleva Václav Paulík a Jan Tecl, starosta města Havlíčkův Brod

 Pro děti byly připraveny různé zábavné hry
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Po přestávce, věnované odborným restaurátorským pracím v opatském 
kostele Narození Panny Marie v Želivě, pokračuje Festival duchovního 
umění Musica Figurata. Ale přehlédnout nelze, že klášter je součástí 
naší historie od založení v roce 1139 knížetem Soběslavem z rodu Pře-
myslovců a jeho manželkou Adlétou. Po deseti letech přišli do Želivi 
premonstráti, kteří i přes mnohá úskalí zde působí dodnes. Klášter je 
národní kulturní památkou, známou také změnami, o které začátkem 
18. století usiloval architekt Jan Blažej Santini.     

Úvodem zmíněné restaurátorské práce, výrazně podpořené dotací 
z EU, se týkaly nejen hlavního oltáře, plastik (např. soch sv. Petra a sv. 
Pavla), opatského křesla, chórových lavic i zlacených prvků a plastik 
sousoší Zvěstování Panně Marii či dvou řad barokních lavic a výčet 
ještě zdaleka nekončí. Celou rekonstrukci tvořily čtyři rozsáhlé soubo-
ry prací jak ve stavební části, tak restaurování mobiliáře i chórových 
a hlavních varhan, vše v hodnotě přesahují 16 miliónů Kč. Po loňské 
generální obnově se chrám přiblížil pojetí Jana Blažeje Santiniho.

Festival duchovního umění Musica Figurata si za sedm let existence 
vybudoval renomé významné události kulturní sezony nejen v Kraji Vy-
sočina. Letos se opět vrátil do opatského chrámu Narození Panny Ma-
rie a začal slavnostně. Po zhruba třech stoletích obnovenou premiérou 
skladby Missa in B, od varhaníka a ředitele kůru želivského premon-
strátského kláštera (1684 - 1717) Josefa Leopolda Václava Dukáta. 
Novodobou premiéru umožnil na začátku dvacátého století českým mu-
zikologem Emilianem Troldou pořízený zápis Dukátova díla. 
                                                                   

O novodobé premiéře B jsme hovořili s Markem Štrynclem (vlevo), ve-
doucím souboru  Musica Florea. Soubor vznikl téměř před čtvrtstole-
tím jako jedna z prvních formací stylově poučených interpretů. K tomu 
sbormistr Štryncl mj. řekl: „Jde o hru na originální nástroje či jejich 
kopie na základě studia dobových pramenů, estetiky a kreativního oži-
vování zapomenutých interpretačních stylů i prostředků. To jsou zá-
kladní charakteristické rysy našeho ansámblu. V archivech čerpáme, 
co bylo ideálem, jak se kdy hrálo, a to přenášíme do hry pro naše po-
sluchače.“

 Přesto, že neexistují žádné nahrávky z doby Josefa Leopolda Václava 
Dukáta (první varhanní válečky se začaly tu a tam pořizovat až koncem 
XIX., či spíše ve XX. století), z nichž by se dalo čerpat, tak soubor Mu-
sica Florea, v povznášející úžasné atmosféře pod klenbou zaplněného 
opatského chrámu Narození Panny Marie v Želivě předvedl brilantní 
výkon oceněný dlouhým aplausem přítomných. Není pochyb, že festival 
Musica Figurata 2016 přinese i další mimořádné umělecké zážitky, kte-
rými tuto národní kulturní památku otevírá veřejnosti.        
 Text a foto Jan Kliment

Datum přijetí: 17. 5. 2016
Pohlaví: kocour
Narození: 2011
kastrovaný, odčervený, očkovaný

Kulíšek je krásný perský kocou-
rek, který se potuloval v obci 
blízko Havl. Brodu ve velmi ne-
utěšeném stavu. Kromě hodně 
zadredované srsti s hromadou pa-
razitů, tedy blech a klíšťat, bylo 
nutné řešit zoubky a vytrhat mu 
stoličky, které byly v opravdu 
hrozném stavu, kocourek musel 
mít velké bolesti. Jinak se zdá 
zdravý, byl při příjmu už kast-
rovaný, takže určitě měl kdysi 
majitele. Kocourek je mazlivý, 
možná se někdy někomu ztratil, 
nepodařilo se nám ale nikde najít, 
že by takového kocourka někdo 
hledal. Je to mazlivý miláček, 
k ostatním kočkám je spíše nevší-
mavý, tak by mu asi bylo nejlépe 
jako milovanému jedináčkovi. 

Je kastrovaný, naočkovaný, FIV 
a FeLV negativní. Nový páníček 
musí počítat s tím, že bude musel 
Kulíška pravidelně česat a udržo-
vat mu srst v dobrém stavu. 
Pokud by si kocourka někdo chtěl 
vzít alespoň do virtuální adopce, 
budeme moc rádi, probíhající kas-
trační program venkovních koček 
nás momentálně fi nančně dost rui-
nuje. Pokud by kocourkovi chtěl 
někdo poslat něco na přilepšenou, 
náš sbírkový účet je 2300735542 / 
2010 a stačí napsat do poznámky 
Peršánek. Děkujeme.

Vážené čtenářky, vážení čtenáři. I Vy nám můžete 
posílat Vaše foto úlovky. Podělit se o dění ve Vaší obci, 

ve Vašem okolí. 
Posílejte nám své fotografi e v elektronické podobě na 

email: redakce@cestavysocinou.cz, 
přidejte k Vaší fotce kratičký komentář.

Velikost jedné fotografi e může být maximálně 2 MB. 
Děkujeme a těšíme se na Vaše příspěvky.

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU • Vydavatel: SAMAB PRESS GROUP a.s., Cyrilská 357/15, Brno, tel.: 722 263 940, e-mail: redakce@cestavysocinou.cz • Šéfredaktor: Martin Čejka. Vychází každé úterý. 
Sběrné místo: Schránka TCV, (u hotelu Slunce), Jihlavská 1985, 58001 Havlíčkův Brod. Uzávěrka každý pátek. Objednávky přijímá administrace novin. Cena výtisku 14 Kč, předplatné 12 Kč. Tiskne: SAMAB PRESS 
GROUP a.s., Cyrilská 357/15, Brno. MK ČR E 21333. Nevyžádané rukopisy a fotografi e se nevracejí. Redakce upozorňuje, že se redakční názor nemusí vždy shodovat s příspěvky dopisovatelů a jiných autorů. ISSN 2336-1336.

www.cestavysocinou.cz

Kočičky k adopci
V novém kočičím útulku Mikeš HB z.s. je plno krásných kočiček, 
které hledají domov. My vám postupně některé z nich představíme.
Zkuste se také podívat na webové stránky http://mikeshb.tode.cz/ nebo 
na Facebook https://www.facebook.com/spolek.mikeshb. V případě 
zájmu napište na e-mail: mikeshb@seznam.cz.

Peršánek Kulíšek 

RECEPTY
Grilované karbanátky

FO Musica Figurata 2016

Připravíme si:
500g mletého vepřového
500g mletého hovězího
2 cibulky
20g slaniny a kousek špeku k pro-
mazání plochy na grilu
Česnek k prolisování dle chuti
Pepř, sůl, majoránku
2 polévkové lžíce plnotučné hoř-
čice

Postupujeme:
Spojíme oba druhy mletého masa 
(místo hovězího samozřejmě 
může být jen vepřové, nebo na-
hradíme kuřecím, vše dle vašich 
chutí). Přidáme nadrobno nakrá-
jenou cibulku (kdo chce, může 
i předem předsmažit se slaninou), 
prolisujeme česnek (můžeme při-
dat i jarní cibulku), dále drobně 
nakrájenou slaninu, koření – sůl, 
pepř, majoránku a 2 polévkové 
hořčice. Důkladně promícháme 
rukama a necháme v chladu od-
stát. 
Rozpálíme si gril. Pomažeme 

plochu, na které budeme opékat 
karbanátky špekem, aby se nám 
maso nepřilepovalo. Začneme 
ručně tvoři placičky, které vklá-
dáme na gril a propékáme k zís-
kání orestované křupavé mapy 
z vroubků síta. Nezapomínáme 
karbanátky otáčet. Přejeme dob-
rou letní chuť. (mac a vny)

Po roční přestávce, vynucené loňskou revitalizací devatenáctihektaro-
vého rybníku Kachlička, byl přilehlý kemp (spravovaný obcí Boňkov) 
opět cílem majitelů vozidel ŠKODA. Letos již šestnáctý ročník veterán-
ského srazu plynul (i díky vlídnému počasí) v přátelském duchu, při 
„obhlížení“ vozidel s výměnou informací či zkušeností k pořizováním 
ne právě levných náhradních dílů pro miláčky se starším „rodným“ 
listem. Byť obhlížená škodovka svým vzhledem, technickým stavem ani 
výkonem na svých 54 roků rozhodně nevypadala.

Krom koní pod kapotou pozornost majitelů tří desítek vozidel budila 
také samotná vodní nádrž. Vodu má v porovnání s minulými srazy o po-
znání průhlednější, zato však minulostí jsou: někdejší hráz zdobená 
věkovitými lipami a písčitý přístup do vody - ten je zřejmě daní za urov-
nání dna buldozerem, stav lip odpovídal jejich stáří. Naopak aktuální 
a nejspíše málokde viděnou novinkou jsou ve vodě hojně rostoucí mla-
dé vrby. Ostatně, Kachlička, zdá se, přestává být rybníkem jen rekre-
ačním, ale změnou vlastnických vztahů hlavně rybníkem chovatelským, 
soukromým. Text a foto Jan Kliment

Veteráni opět u Kachličky Novinky na brodském koupališti 
Havlíčkův Brod (mal) Pro letošní 
sezónu přineslo městské koupališ-
tě několik novinek. S první se ná-
vštěvníci setkají hned u vstupu: byl 
spuštěn nový vstupní odbavovací 
systém s obdobným abonentním 
systémem jako na krytém plavec-
kém bazénu. Zakoupené čipové 
náramky na krytém bazénu lze 
nyní  využívat i pro vstup na veřej-
né koupaliště a naopak, samozřej-
mě i s využitím nabitého kreditu. 
Nový odbavovací systém je rovněž 
napojen na platební bezhotovostní 
terminál, takže zákazníci mohou 
platit kreditními kartami.

Pro matky s dětmi byla z jed-
né méně využívané místnosti 
v provozní budově zřízena nová 
prostorná šatna. Jsou v ní uzamy-
katelné skříňky na mince i přeba-
lovací pult a dětem se jistě budou 
líbit obrázky s dětskými motivy. 

Na koupališti byly vysazeny plata-
ny s korunami ve tvaru slunečníků. 
V současné době je průměr korun 
jednotlivých stromů okolo 2,5m, 
nicméně stromy se rozrůstají po-
měrně rychle a již nyní jsou hez-
kým, živým a účelným doplňkem 
koupaliště. Na plochu koupaliště 
byly rozmístěny lavičky a sety pro 
občerstvení a pro zajištění lepšího 
komfortu zákazníků byl mezi re-
kreačním a plaveckým bazénem 
nově instalován stánek pro rychlé 
občerstvení. Sortiment závisí na 
provozovateli restaurace, který 
bude na podněty zákazníků reago-
vat, ale určitě zajistí především ná-
poje, zmrzlinu a v omezené míře 
i další občerstvení.  

Částečnou rekonstrukcí prošla 
restaurace koupaliště. Byla zde 
vyměněna krytina střechy, pod-
hled terasy, obnoven nátěr kovové 
konstrukce a vydlážděn prostor 
pod terasou, kde vzniklo pěkné 
místo například pro posezení, vý-

dej hotových jídel  nebo umístění 
dětského koutku. Vše je nyní na 
posouzení a realizaci nájemce re-
staurace. Veřejnou soutěží byl vy-
brán nový nájemce, který by měl 
zabezpečit i výdej zdravějších ho-
tových jídel. V plánu má nabízet 
například: palačinky plněné ma-
sovou směsí, lasagne, zeleninové 
rizoto sypané parmazánem, kuřecí 
rizoto s houbami, špagety aglio 
olio, kuřecí steak se zeleninovým 
salátem, křupavý zeleninový salát 
s hořčičným designem, salátový 
mix s těstovinami, zapečené těsto-
viny s rajčaty, plněné tortily atd. 

Vstřícným krokem k řidičům je 
nově zřízená plocha pro dočasné 
parkování vozidel, a to na nevy-
užitém pozemku, přilehlém ke 
kurtům na tenis a volejbal. S tím 
souvisí i nově vybudovaná ces-
ta do areálu koupaliště přes tuto 
plochu, a to hlavně pro vozidla 
záchranné služby, kterým nízká 
vstupní brána koupaliště nedovo-
lovala průjezd. 

Koncem července přibude i nová 
atrakce pro děti - dvě nafukova-
cí trampolíny. Jedna  o rozměru 
6,5x 6,5 m pro malé děti, druhá 
o rozměru přibližně 9x12m pro 
větší děti a dospělé. 

Běžná otevírací doba: 9:00 - 
19:00, ale v případě horkého po-
časí a většího počtu zákazníků se 
zavírací doba vyhlášením prodlu-
žuje do 20:00 hod. 

 Foto: Lenka Žáčková
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